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Otwarte spotkanie z Ministrem Nauki dla
środowiska studenckiego Lubelszczyzny (UMCS)
04.04.2024 11:46

W poniedziałek, 8 kwietnia 2024 r. Minister Nauki Dariusz Wieczorek

odwiedzi Uniwersytet Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie. W planie wizyty

zaplanowano między innymi spotkanie ze środowiskiem studenckim i

doktoranckim z województwa lubelskiego.

Wizyta Ministra w Lublinie odbywa się w ramach cyklu spotkań ze środowiskiem

akademickim w całej Polsce, które Dariusz Wieczorek realizuje od początku

piastowania urzędu. Zaproszenie do udziału w spotkaniu otrzymały wszystkie

samorządy studenckie i doktoranckie z uczelni publicznych i niepublicznych

funkcjonujących na terenie Lubelszczyzny.

Bezpośrednie spotkanie z Ministrem Nauki to doskonała okazja do tego, by przedstawić opinie i postulaty związane z

warunkami studiowania. Mogą być to regulacje dotyczące pomocy materialnej, formalnych spraw kształcenia, a także problemy

wynikające z rosnących kosztów mieszkania, transportu i podstawowych usług – czyli spraw ważnych dla każdego studenta.

W imieniu Organizatora zapraszamy wszystkich chętnych przedstawicieli środowiska studenckiego i doktoranckiego do udziału

w spotkaniu, które odbędzie się na Kampusie Zachodnim UMCS im. Unii Lubelskiej – ul. Głęboka 45, Aula Instytutu

Psychologii B.0.02C (parter) godzina 15:00.
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Premiera spektaklu „Pierwiastki życia"

Akademickie Centrum Kultury i Mediów UMCS Chatka Żaka serdecznie zaprasza na premierę spektaklu

„Pierwiastki życia", w którym przemówi do Was postać Marii Curie-Skłodowskiej, utrwalona w monumencie stojącym

na placu głównym Dzielnicy Uniwersyteckiej.

Czy znasz prawdziwą Marię? Przechodzisz obok niej w drodze na zajęcia, przejeżdżasz śpiesząc się do pracy,

robisz zdjęcia po obronie prac dyplomowych, ale czy wiesz kim naprawdę była patronka Uniwersytetu Marii Curie-

Skłodowskiej w Lublinie?   

Sztuka „Pierwiastki życia” to połączenie dynamicznej narracji z muzyką, choreografią i scenografią.

Pomysłodawczynią i producentką spektaklu jest Dyrektorka Chatki Żaka Izabela Pastuszko. Scenariuszem i

reżyserią zajął się Marcin Wąsowski. Muzykę skomponował Michał Iwanek, a wokalnie młodych artystów

przygotowała dr szt. Anna Michałowska-Kotynia. Wsparcie choreograficzne zapewnia aktorom Adrianna Sawczak.

Scenografie opracowali studenci Wydziału Artystycznego UMCS pod kierunkiem dra hab. szt. Roberta

Kuśmirowskiego.  

POWIĄZANE:

Akademickie Centrum Kultury i Mediów UMCS Chatka Żaka

Data rozpoczęcia

Godzina rozpoczęcia

Miejsce

Organizator

Udział

Kategoria

2024-04-08

18:00

ACKiM UMCS "Chatka Żaka", ul. Radziszewskiego 16

Akademickie Centrum Kultury i Mediów UMCS Chatka Żaka
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Spektakl
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Mniej barier na trasie Kraków – Myślenice

Lider dostępności priorytetowych branż
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Szkolny basen w nowej odsłonie

Nowoczesność w szkole w Biskupicach

Pierwszy telefon komórkowy ma 50 lat

REKLAMA | ANS – Uczelnia bez barier

CUW w Katowicach w nowej siedzibie

Opieka i rehabilitacja w Połańcu

Szpital w Oświęcimiu bardziej dostępny

Hala sportowa bez barier w Biskupcu

Studium Zawodowe zmieni siedzibę

Klub seniora bez barier w Korczynie

Powrót Drukuj

Dodano: 05 kwietnia 2024

Biblioteka Główna Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie (województwo lubelskie)
odzyska dawny blask. Placówka, po remoncie stanie się nowoczesna i dostępna dla
wszystkich. Koszt inwestycji to blisko 39 mln zł.

 

To będzie jedna z najnowocześniejszych placówek bibliotecznych w regionie. Do dyspozycji
studentów UMCS oddany zostanie budynek z odnowioną czytelnią, wypożyczalnią książek,
oraz łazienką z toaletą. Cały obiekt ma być bardziej dostępny dla osób niepełnosprawnych.
Niepełnosprawni będą mogli korzystać z wielu udogodnień oraz pomocy pracowników biblioteki.

Lublin – to miasto położone we wschodniej Polsce. Stolica województwa i powiatu lubelskiego.
W roku 2007 historyczny zespół architektoniczno-urbanistyczny miejscowości został uznany
za pomnik historii. W 2023 roku Lublin będzie Europejską Stolicą Młodzieży.
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Biblioteka UMCS bez barier

Czytaj również

jesteś tutaj: strona główna / Aktualności / Biblioteka UMCS bez barier

Dzisiaj jest 5 Kwietnia 2024, Piątek, imieniny obchodzą: Irena, Kleofas, Wincenty
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Artykuł Niezwykłe odkrycie w

Świętokrzyskiem. Odnaleziono
husarską zbroję
POLSKIERADIO.PL

Zbroję husarską, pochodzącą prawdopodobnie z pierwszej połowy XVII
wieku, odkryto w miejscowości Mikułowice (Świętokrzyskie) w powiecie
opatowskim. Wyjątkowe znalezisko po konserwacji wzbogaci zbiory
Muzeum Zamkowego w Sandomierzu.

Husarze na grafice Władysława Szernera Foto: Polona.pl

Zbroję odkrył pod koniec marca na jednej z działek w Mikułowicach Patryk
Chmielewski, poszukiwacz zabytków. Elementy zbroi zakopane były na głębokości
około 60 cm.

- Zbroja jest niekompletna, brakuje podstawowego elementu kirysu, składającego
się z napierśnika i naplecznika, który służył do ochrony piersi i pleców, oraz jednego
z naramienników. Odkopany został lewy naramiennik, obydwa karwasze chroniące
przedramię, półkolisty hełm, czyli szyszak z dwoma tzw. policzkami oraz tzw.
obojczyk chroniący szyję i kark – powiedział PAP dr hab. Marek Florek z
sandomierskiej delegatury Wojewódzkiego Urzędu Ochrony Zabytków.

Zbroja bogatego szlachcica, ale nie możnowładcy

Zdaniem pracownika naukowego Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej (UMCS) w
Lublinie zbroja pochodzi prawdopodobnie z XVII wieku.

- Husaria, jako rodzaj kawalerii, w wojsku polskim funkcjonowała od XVI wieku do
prawie końca XVIII. Na podstawie kształtu hełmu możemy z dużym
prawdopodobieństwem ocenić, że (zbroja) pochodzi z pierwszej połowy XVII wieku.
Jest trochę skorodowana, większą pewność co do daty jej powstania będziemy
mieli dopiero po pracach konserwatorskich – powiedział archeolog. Dodał, że brak
niektórych elementów utrudnia ustalenie miejsca wykonania zbroi.

Zaznaczył, że brak elementów dekoracyjnych, charakterystycznych dla zbroi
husarskich, sugeruje, że została ona wykonana w jakimś lokalnym warsztacie na
zamówienie bogatego szlachcica, a nie możnowładcy. 

Zbroja po konserwacji trafi do Muzeum Zamkowego w Sandomierzu.

- Muzeum nie ma środków ma konserwację, środki na jej przeprowadzenie
zapewnił Wojewódzki Urząd Ochrony Zabytków. Zbroja po tej konserwacji i
opracowaniu naukowym zostanie przekazana do sandomierskiego muzeum –
powiedział pracownik naukowy UMCS.

Czym była husaria?

Husaria była formacją ciężkozbrojnej jazdy. Z racji kosztownego wyposażenia,
husarze rekrutowali się spośród najzamożniejszej szlachty. Husaria sformowana
została - prawdopodobnie na wzór węgierski - w 1503 roku. Formacja odegrała
decydującą rolę w zwycięstwach pod Kircholmem, Kłuszynem, Chocimiem i
Wiedniem.
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04.04.2024 05:40
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Licząca od 150 do 300 ludzi chorągiew husarska przed atakiem ustawiała się w 3-5
szeregów. Husarze do natarcia ustawiali się kilometr od przeciwnika. Po pokonaniu
w wolniejszym tempie większości dystansu, 150 metrów od przeciwnika ruszano
galopem.

Za ostatnią bitwę z udziałem husarii uznaje się bitwę pod Kliszowem, rozegraną
między wojskami szwedzkimi a sasko-polskimi. Husaria została rozwiązana
ustawą sejmową w 1776 roku. Na jej miejsce powołano kawalerię narodową.
Przyczyną był spadek efektywności husarii wobec zmiany taktyki wojennej w
Europie. Nie bez znaczenia były też wysokie koszty 

PAP/Janusz Majewski/bm

Zobacz więcej na temat:  historia  świętokrzyskie  archeologia  odkrycia i ciekawostki

odkrycia archeologiczne

Świętokrzyskie. Przebadają miejsce
ostatniej bitwy z udziałem husarii
POLSKIERADIO.PL

Świętokrzyska Grupa Eksploracyjna zapowiedziała podjęcie prac
archeologicznych w rejonie Kliszowa, gdzie w 1702 roku w trakcie
wielkiej wojny północnej doszło do starcia pomiędzy wojskami
szwedzkimi a sasko-polskimi. Bitwa uznawana jest za ostatnią, w której
uczestniczyła husaria.
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Unikatowa złota moneta celtycka
odnaleziona w okolicach Opatowa
POLSKIERADIO.PL

Złotą monetę celtycką sprzed ponad dwóch tysięcy lat, tzw. stater typu
krakowskiego, znaleziono na terenie gminy Wojciechowice w powiecie
opatowskim (Świętokrzyskie). Monety takie są niezwykle rzadkie – z
całej Europy znanych jest ich jedynie ok. 30.
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Powstało archeologiczne archiwum
tkanek mózgowych
POLSKIERADIO.PL

Czasami ludzkie tkanki mózgowe potrafią przetrwać długie lata.
Archeolodzy co jakiś czas natrafiają na takie przypadki podczas
wykopalisk. Powstał właśnie rejestr takich okazów – czytamy na
łamach pisma "Proceedings of the Royal Society B".
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„Bezkonkurencyjni” kandydaci do rad gmin. Ich liczba
z wyborów na wybory rośnie
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224 kandydatów do rad gmin w województwie lubelskim ma wygraną w kieszeni i nie potrzebuje żadnych głosów, by zdobyć mandat
w wyborach samorządowych. W swoich okręgach są jedynymi kandydatami, a w takim przypadku głosowania się nie przeprowadza. 

CZYTAJ: Wybory bez konkurencji. Coraz więcej gmin tylko z jednym kandydatem

Liczba takich kandydatów rośnie

Liczba kandydatów, którzy nie mają konkurencji, z wyborów na wybory rośnie. Świadczą o tym przede wszystkim dane udostępniane
przez Państwową Komisję Wyborczą. W tym roku takich osób w województwie lubelskim jest 224. W 2018 roku było ich 184, a w
2014 roku 96. Ponadto – jak zauważa politolog z UMCS dr Wojciech Maguś – liczba chętnych do zdobycia mandatów w radzie
gminy na przestrzeni 10 lat wyraźnie zmalała. – W 2014 roku ponad 131 tys. osób kandydowało do rad w całym kraju, żaś w naszym
województwie to były 10 663 osoby. Obecnie, 10 lat później, w skali całego kraju kandyduje 87 418 osób, a w województwie
lubelskim 8 420. 

Przy jednym kandydacie wyborów do rady nie będzie

Mowa tu o radach gminy  w miejscowościach do 20 tys. mieszkańców. – Tam, gdzie jest jeden kandydat wyborów do rady nie będzie
– mówi Piotr Czajkowski z Lubelskiej Delegatury Krajowego Biura Wyborczego. – Wyborcy dostaną karty do rady powiatu, rady
Sejmiku Województwa Lubelskiego i wójta, ale nie dostaną karty wyboru na radnego. Tam za wybranego uznaje się tego jednego
kandydata, który był zgłoszony. Były przedłużane terminy na zgłaszanie kandydatów na radnych, lecz nikt nie wyraził chęci na
kandydowanie.

Najwięcej przypadków w gminie Janowiec

W województwie lubelskim jest 213 gmin. W 68 do rady gmin jest tylko po jednym kandydacie. – To m.in. gminy Wojciechów, Głusk,
Kurów czy Jabłonna, ale nie tylko – podkreśla Piotr Czajkowski. – Najwięcej takich przypadków jest w gminie Janowiec, gdzie na 15
radnych, głosowanie jest przeprowadzone tylko w jednym okręgu nr 4. Także w Janowcu jest jeden kandydat na wójta. 

„Powinien być wybór”

W gminie Głusk w czterech okręgach wyborczych jest po jednym kandydacie do rady gminy. Mieszkańcy raczej nie są z tego
zadowoleni: – Trochę źle, bo powinno być więcej,  byłaby jakaś konkurencja, jakby było dwóch, trzech, czterech. Jak jest więcej, to
jest z czego wybierać. Powinien być wybór.

To raczej nie kryzys demokracji

Jak mówią eksperci, brak chętnych do rad gminy, raczej nie oznacza kryzysu demokracji. – Przyczyn małego zainteresowania może
być kilka – twierdzi dr Maguś. – Ewidentnie w wyborach do samorządów widzimy, że społecznościom lokalnym chyba odpowiada
taka sytuacja, że jeśli ktoś sprawdza się w danej funkcji i nie generuje większych kontrowersji, nie pojawiają się osoby, które „dla
sportu” rzuciłyby im rękawice. Nie mamy tutaj do czynienia z kryzysem demokracji, ale z jednej strony ze świadomością, z czym jest
związana praca w radzie gminy, a z drugiej strony to taka racjonalna ocena swoich szans. Ci, którzy nie widzą większej perspektywy
na sukces, decydują się na inny rodzaj aktywności w przestrzeni publicznej.

Wygraną w kieszeni ma już m.in. Renata Ryś, która ubiega się o reelekcję do Rady Gminy Głusk. – Z jednej strony może jest taka
ulga, ale z drugiej strony brakuje konkurencji, ponieważ nie mamy pewności, że ludzie są zadowoleni z tego kandydata. Jak się ma
wybór, est się wtedy pewnym, że zagłosowało się na tego, na kogo się chce. Akurat w mojej miejscowości, czyli w Kalinówce, jest
bardzo dużo młodych ludzi, którzy nie mają czasu, są bardzo wygodni, uważają: „po co ja mam iść, skoro jest ktoś, kto może za nas
te sprawy załatwić”. Ludzie w tym wypadku „skazani” są akurat na mnie, na moją kandydaturę – stwierdza Renata Ryś. 

CZYTAJ: Trwa elektroniczna rejestracja mężów zaufania na wybory samorządowe

Według wyliczeń politologa dr Wojciecha Magusia w całej Polsce jest 3 172 kandydatów, którzy nie mają konkurencji w wyborach do
rad gmin.

Także w wyborach na wójta lub burmistrza w 27 gminach w naszym regionie zarejestrowano tylko po jednym kandydacie. W tym
przypadku głosowania odbędą się, a wyborcy postawią krzyżyk w rubryce TAK lub NIE. Jeśli kandydat nie uzyska większości głosów
pozytywnych, wyboru dokona nowa rada gminy na swoim pierwszym posiedzeniu.

Pierwsza tura wyborów samorządowych odbędzie się w niedzielę 7 kwietnia. 

MaTo / opr. AKos

Fot. archiwum RL
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Woda dla zdrowia i
urody. Dawne
zwyczaje lanego
poniedziałku
[WIDEO]

Jak zmiana czasu
wpływa na nasze
zdrowie?

Trzy czwarte
Polaków spędza do
4 godzin wolnego
czasu dziennie w
internecie

Stuka w latarnię, by
zwabić partnerki
[WIDEO]

Pożary traw są bardzo niebezpieczne

Nie żyje poeta, dramatopisarz i prozaik
Ernest Bryll



Protest rolników. Blokada w okolicach ul.
Abramowickiej



Międzynarodowo i pod znakiem
sztucznej inteligencji. Szerokie plany
lubelskich uczelni
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Pomoc medyczna w święta. Jak ją
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Grzegorz Żuk i Krzysztof Żuk. Do tego
Jacek Bury. Dlatego warto dokładnie
poznać wszystkie listy kandydatów
WIADOMOŚCI Z LUBLINA 04.04.2024, 14:43

Małgorzata Bielecka-Hołda
Grzegorz Żuk, kandydat do rady miasta Lublin z PiS (Fot. Grzegorz Żuk / FB)
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P rawo i Sprawiedliwość znów zastosowało swój ulubiony
trik. Konstruktorzy list kandydatów do lubelskiej rady

miasta wyszukali w swoim środowisku osoby o nazwiskach
takich, jak popularni działacze konkurencji i umieścili je na
listach. Wynik nie jest imponujący, raptem dwa takie
przypadki. W jednym identyczne jest także imię, w drugim -
miejsce pracy.

Ci dwaj panowie, to Jacek Bury, który ma czwarte miejsce w okręgu nr 1 i

Grzegorz Żuk na ostatnim miejscu w okręgu nr 6. Można domyślać się, że

zgodnie z intencjami konstruktorów list wyborcy mają pomylić

pierwszego z nich z senatorem Koalicji Obywatelskiej przedostatniej

kadencji, drugiego – z obecnym prezydentem.

***

Grzegorz Żuk jest, według informacji na oficjalnej stronie UMCS,

adiunktem ze stopniem naukowym dr hab. w Katedrze Niematerialnego

Dziedzictwa Kulturowego w Instytucie Nauk o Kulturze na Wydziale

Filologicznym. Krzysztof Żuk, według tego samego źródła, jest

adiunktem w Katedrze Mikroekonomii i Ekonomii Stosowanej w

Instytucie Ekonomii i Finansów na Wydziale Ekonomicznym.

0
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Obaj są aktywni na X, czyli dawnym Twitterze. Krzysztof Żuk relacjonuje

przede wszystkim, co się dzieje w ratuszu (szczególnie chętnie sukcesy

władz miasta).

Wpisy Grzegorza Żuka, to niemal w stu procentach udostępnione wpisy

Roberta Derewendy, kandydata PiS-u na prezydenta Lublina, sobą samym

raczej się nie zajmuje, poza hasłem wyborczym: „Miasta przyszłości to
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miasta ogrody" jest tam właściwie tylko wywiad z nim w Radiu Wnet z
kwietnia ubiegłego roku.

***

Kandydat PiS-u do rady miasta Jacek Bury, to zastępca Wojewódzkiego

Komendanta Ochotniczych Hufców Pracy.

Na stronie OHP można znaleźć o nim wiele informacji: że prezydent

przyznał mu,  jako komendantowi Środowiskowego Hufca Pracy w

Lublinie, nagrodę „Dla Dobra Wspólnego" w kategorii „Człowiek", że

otrzymał brązowy krzyż zasługi, że uczestniczył w lubelskich obchodach

Narodowego Dnia Pamięci Ofiar Ludobójstwa na Wołyniu, w

ogólnopolskiej pielgrzymce OHP na Jasną Górę, a także w Dniu Pamięci

Ofiar Zbrodni Katyńskiej i obchodach rocznicy bitwy pod Monte Cassino,

organizował także XII Bieg Papieski w Lublinie.  Przy tym Bury ma

opinię oddanego społecznika.

Ale w polityce jest inny Jacek Bury – przedsiębiorca, radny sejmiku

wojewódzkiego z KO i senator X kadencji, który co prawda wszedł do

Senatu z poparciem KO jako członek Nowoczesnej, ale w 2019 roku

zrezygnował z Nowoczesnej, a w 2021 roku przeszedł do klubu Polski

2050. W ostatnich wyborach parlamentarnych nie kandydował - jak

deklarował z powodów rodzinnych, nie kandyduje także w obecnych

wyborach samorządowych.

***

Bardzo wątpię, czy ktokolwiek pomyli Grzegorza z Krzysztofem.

Krzysztof Żuk jest prezydentem od czternastu lat, jego imię i nazwisko

dobrze utrwaliły się w świadomości mieszkańców, trudno również

uwierzyć, że ktokolwiek spodziewałby się znaleźć go na liście PiS-u.

Inaczej jest z Jackiem Burym. Jego popularności nie da się porównać z

popularnością prezydenta, również i to, że – inaczej niż Krzysztof Żuk -

nie uczestniczy w tych wyborach, może kogoś wprowadzić w błąd, ktoś

może uznać, że to właśnie on jest na liście PiS-u i pamiętając go jako

pracowitego senatora, członka senackiej komisji do spraw Pegasusa – po

prostu na niego zagłosować.
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Wieczorek ostro do byłych obrońców
Jowity: "O sprawach studenckich będę
rozmawiał tylko ze studentami"
DARIUSZ WIECZOREK 04.04.2024, 17:53

Alicja Lehmann Minister Nauki i Szkolnictwa Wyższego Dariusz Wieczorek na spotkaniu ze studentami UAM w
Poznaniu. (Fot. Piotr Skornicki / Agencja Wyborcza.pl)
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M inister nauki przyjechał do Poznania dyskutować na
temat nowelizacji ustawy o szkolnictwie wyższym.

Przywitali go protestujący obrońcy akademika Jowita, którzy
przeczytali swoje postulaty, po czym, nie czekając na
odpowiedź, wyszli z sali.

Ubrani w pomarańczowe kamizelki Inicjatywy Pracowniczej młodzi

ludzie czekają przed wydziałem prawa i administracji Uniwersytetu

Adama Mickiewicza na ministra nauki, Dariusza Wieczorka. Ma tu za

chwilę spotkać się ze studentami i władzami UAM, by porozmawiać o

nowelizacji ustawy o szkolnictwie wyższym.

Ale grupa protestujących osób chce od ministra spełnienia swoich

postulatów. Chodzi o możliwość zrzeszania się studentów w związki

zawodowe oraz upomnienia się o wielokrotnie już poruszane kwestie

socjalne.

1
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Pokazują transparenty z hasłami:  "Studia dla wszystkich, nie tylko dla

bogatych", Chcemy tanich akademików" i "Rezultatów, nie obietnic".

Protestujący: "Kurde, cholernie ciężko"

To nie pierwszy raz, gdy osoby zrzeszone wokół Inicjatywy Pracowniczej

spotykają się z ministrem Wieczorkiem. Pierwsze ich zapoznanie

następuje pod koniec ubiegłego roku. I odbywa się w zupełnie innej

atmosferze. Inicjatywa wraz ze studentami okupowała wtedy budynek

jednego z bardziej kultowych poznańskich akademików - Jowita. Ten miał

być wyburzony.
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Wieczorek przyjechał wówczas do Poznania i obiecuje: "Jowita zostaje".

Protestujący wiwatują, a minister wspólnie z nimi skanduje.

W czwartek atmosfera nie była już tak przyjazna.

- To nie był pana ministra wielki sukces. To była nasza praca, a pan

przyjechał na gotowe i powiedział, że można klaskać - odnosiła się do

obrony Jowity jeszcze przed przyjazdem Wieczorka jedna z

protestujących.

- Ministerstwo wierzy, że to my będziemy tymi
głuptasami, którzy będą płacić fliperom i

deweloperom - dodał inny przemawiający.

Kolejny protestujący: - Zwracam się do tych osób, które wciąż patrzą na

nas jeszcze trochę krzywo, z przymrużeniem oka. Wiem, że kiedy

rozmawia się twarzą w twarz, to wszyscy zgodnie dostrzegamy, że kurde,

jest cholernie ciężko. I o wszystko musimy sami walczyć.

Zebrani skandują: - Rezultatów, nie obietnic.

Okupacja akademika Jowita. Spędziłam
noc z protestującymi studentami. Rano
niespodziewanie przyszła rektorka

ZAPISZ NA PÓŹNIEJ

"Kończę temat"

Protestujący czekali na Dariusza Wieczorka, ministra nauki i szkolnictwa wyższego przed wejściem do Collegium Iuridicum
Novum UAM w Poznaniu  Fot. Piotr Skornicki / Agencja Wyborcza.pl
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Wykrzykując to ostatnie hasło protestujący, witają ministra Wieczorka,

który wchodzi do auli. Oprócz protestujących czekają na niego studenci,

którzy przyszli dyskutować o zmianach w ustawie o szkolnictwie

wyższym. Obecna jest też m.in. prof. Bogumiła Kaniewska, rektorka

UAM.

Wizyta Wieczorka w Poznaniu jest jedną z wielu, które zgodnie z

zapowiedzią minister chce odbyć w każdym województwie. Nowelizację

przepisów chce bowiem najpierw przedyskutować ze środowiskiem

akademickim, studentów nie wyłączając.

Zanim jednak w Poznaniu dochodzi do głosu, wysłuchuje listu otwartego

od protestujących. Czytający domagają się przede wszystkim

umożliwienia studentom zrzeszania się w związki zawodowe, które potem

będą stroną do rozmów z resortem oraz władzami uczelni. To postulat,

który pojawił się w trakcie obrony akademika Jowita. Wieczorek mówił

wtedy, że sprawa jest otwarta i trzeba sprawdzić umocowanie takich

organizacji.

- Pomimo kierowanych do pana kolejnych listów zostaliśmy zignorowani.

Być może obecny minister Nauki i Szkolnictwa Wyższego jest bardziej

zainteresowany swoim PR-em, niż realnym rozwiązywaniem problemów

studentów. Zamiast dotrzymać obietnicy, organizuje pan do niczego

niezobowiązujące konsultacje społeczne - czytają do mikrofonu

protestujący.

W liście otwartym gorzkie słowa o sobie słyszy nie tylko Wieczorek.

Autorzy listu negatywnie oceniają też  działanie samorządu studenckiego.

Organ nazywają niekompetentnym, a jego przedstawicieli określają jako

osoby, które działają tylko dla osiągnięcia korzyści.

ZAJRZYJ DO SCHOWKA

Minister Dariusz Wieczorek na UAM w Poznaniu. Za nim protestujący, którzy chcą powołania studenckich związków
zawodowych.  Fot. Piotr Skornicki / Agencja Wyborcza.pl
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Ze schowka

Moje greckie święta. Taniec
łączy pokolenia. Dzieci uczą się
go na WF-ie albo chodzą na
kursy
DUŻY FORMAT

R E K L A M A
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- Jedyną stroną dla ministra nauki i dla polskiego rządu do rozmowy o

sprawach studenckich jest samorząd studencki. Nie będziemy tworzyć

nowych bytów. Związki zawodowe są od ochrony pracowników, a nie

studentów. Kończę ten temat i możecie być pewni, że nigdy nie będę na

tego typu zaczepki odpowiadał - odpowiada na zarzuty Dariusz

Wieczorek.

"Krzywdzące słowa"

Protestujący nie słyszą już jednak tej odpowiedzi, bo tuż po odczytaniu

listu otwartego wyszli z auli. Nie słyszą też słów ministra, skierowanych

do przedstawicieli samorządu studenckiego.

- Proszę was, abyście nie prowadzili takiego
poziomu dyskusji. To, do czego doszło przed

chwilą, to było obrażanie samorządu, studentów
oraz pani rektor. To skandal. Można się nie

zgadzać, można protestować, ale poziom trzeba
zachować i nie dać się sprowokować - mówi

Wieczorek.

Julia Przybyłowska, przewodnicząca samorządu studenckiego UAM

mówi po spotkaniu, że słowa protestujących są krzywdzące: - Działalność

w samorządzie jest działalnością czysto wolontaryjną. Nikt z nas nie

dostaje wynagrodzenia. Jedynym jest zbieranie doświadczenia. Było tu

tyle osób w transparentami. Gdyby choć połowa z nich pomogła nam na

przykład w rozpatrywaniu kilkuset wniosków o świadczenia socjalne, to

byłoby to ogromnym ułatwieniem.

Tylnym wejściem wchodził tu prezes
Kaczyński. Teraz Politechnika Poznańska
odcina się od polityki

ZAPISZ NA PÓŹNIEJ

Późnym popołudniem przedstawiciele Studenckiej Inicjatywy

Mieszkaniowej przysłali mediom odpowiedź na słowa ministra

Wieczorka. Nazywają je "nieuzasadnionym atakiem na związki

zawodowe, aktywnie uczestniczące w życiu akademickim".

I dodają: "Skandaliczna wypowiedź ministra pokazuje, jak niewielki

wpływ na poprawę naszych warunków ma huczna zmiana rządu. Minister

dumnie deklarował w okupowanej Jowicie, że po 15 października

„możemy ufać władzy", jednocześnie jawnie zaprzeczając dziś własnemu

zobowiązaniu do uwzględnienia nas w dialogu z ministerstwem". 
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Dariusz Wieczorek po spotkaniu ze studentami spotkał się w rektorami

wszystkich wyższych uczelni w Wielkopolsce. Z auli wydziału prawa

wyszedł z listą spraw, które zdaniem samorządu studentów UAM

powinny się znaleźć w nowelizacji ustawy o szkolnictwie wyższym.

- Na ten list na pewno odpowiem - mówi Wieczorek.
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Alicja Lehmann
Dziennikarka "Gazety Wyborczej" w Poznaniu. Pisze o edukacji i sprawach
społecznych.

Aleksandra Sobczak poleca

Czytaj teraz

Podobne artykuły

NIEUSTRASZONA W PRACY

Przyjeżdżają do niej
kobiety nawet z
zagranicy. Po operacji
czują się, jakby dostały
nowe życie

TYLKO NA WYBORCZA.PL

Alex wyjawił Donaldowi
Tuskowi, że był
wykorzystany seksualnie.
Mama 14-latka: Brutalnie
zawiódł się na szkole,
prokuraturze,
kuratorium

WOLNA SOBOTA

"Codziennie pytamy: czy
mamy jedzenia i wody na
10 dni?". Jak czuje się
mały kraj pod bokiem
Rosji

Artykuł ze schowka ZAJRZYJ DO SCHOWKA

Moje greckie święta. Taniec łączy pokolenia. Dzieci
uczą się go na WF-ie albo chodzą na kursy
DUŻY FORMAT URSZULA JABŁOŃSKA

Właściciel kafenijo nie tylko karmi i poi ouzo swoich stałych klientów, w większości starych
wdowców - on im też rozdziela lekarstwa, bo sami mogli by o nich zapomnieć.

19 GRUDNIA 1:00

Politechnika Poznańska nazywana jest "pieszczochem
Czarnka". Minister nauki wstrzymał jej pieniądze
NOWY RZĄD TUSKA ALICJA LEHMANN

Poznańska uczelnia to jedna z ponad 20 w Polsce, którym resort Dariusza Wieczorka
zablokował pieniądze. W obronę wzięli ją politycy PiS. Rektor na razie nie chciał tej sprawy
komentować.

Kobiety w końcu kandydują na rektorki. W Poznaniu
na UAM prof. Kaniewska jest jedyną chętną
UCZELNIE ALICJA LEHMANN

Takiej sytuacji jeszcze nie było. Kobiety na listach wyborczych są w tym roku aż na czterech

poznańskich uczelniach.
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M. Gdula: trzeba
dowartościować pracę

dydaktyczną na uczelniach

20.03.2024. Podsekretarz stanu w Ministerstwie Nauki i Szkolnictwa Wyższego Maciej Gdula podczas wywiadu
dla Polskiej Agencji Prasowej. PAP/Radek Pietruszka

Trzeba "dowartościować" pracę dydaktyczną i podnieść jakość pracy na

uczelniach; może to przyczynić się do odmłodzenia kadry naukowej – powiedział
w rozmowie z PAP wiceminister nauki Maciej Gdula.

"Namawiam kolegów i koleżanki na uczelniach, żeby wzmocnić dydaktykę i

procesy, dzięki którym młodzi ludzie mogą współuczestniczyć w tworzeniu wiedzy.

Wtedy czują, że się rozwijają; mogą mieć nadzieję, że zostaną po nich wartościowe

badania. Dydaktyka powinna iść w tę stronę" – przekonywał Maciej Gdula. Jak

zaznaczył, atrakcyjne studia to m.in. takie, które "dają studentom poczucie, że
współuczestniczą w badaniach".

W kwestii dowartościowania dydaktyki wiceminister uznał, że trzeba zadbać o jej

do�nansowanie, a następnie uwzględnić ją w ewaluacji działalności naukowej.

"Bardzo bym chciał, żeby w ewaluacji znalazły się kryteria, które by się odnosiły do

dydaktyki" - powiedział wiceszef resortu. Przytoczył jeden z pomysłów, zgodnie z

którym do tzw. kryterium społecznego wpływu (kryterium ewaluacji działalności

naukowej odnoszące się do wpływu nauki na funkcjonowanie społeczeństwa i

gospodarki) warto byłoby włączyć losy absolwentów. "To by pokazało uczelniom,

że inwestowanie w dydaktykę ma sens, że ma przełożenie na kategorię naukową
uczelni" - podkreślił.

Zwrócił uwagę, że obecnie jest coraz mniej studentów i coraz mniej osób idzie na

studia magisterskie. "Oznacza to, że grupa, z której będą rekrutowani doktoranci,

będzie mniejsza. Musimy więc postawić na budowanie marki całej nauki; sprawić,
żeby studia były atrakcyjne" – zauważył wiceminister. Odniósł się w ten sposób do

często podnoszonej przez naukowców potrzeby odmłodzenia kadry instytucji

naukowych.

Ocenił, że początek kryzysowi w dydaktyce dały reformy minister nauki i

szkolnictwa wyższego w latach 2007-2013 Barbary Kudryckiej, a przyspieszyły go

reformy Jarosława Gowina, wprowadzone w ustawie Prawo o szkolnictwie

wyższym z 2018 r. "Obie te reformy oznaczały odwrót od dydaktyki i zniechęcały
do niej naukowców. Traktowano ją jako gorszą dziedzinę, którą zajmują się mniej

zdolni naukowcy. Musimy od tego odejść, bo to zabije polską naukę" – tłumaczył
wiceminister Gdula.

Jednocześnie zaznaczył, że "jedna kwestia udała się Jarosławowi Gowinowi w

reformie": stypendia dla doktorantów.

"Dzięki temu jeśli ktoś zostaje w szkole doktorskiej, automatycznie dostaje

stypendium. Skończyło się robienie doktoratów tylko na własny koszt. Trzeba

oczywiście dbać o to, żeby stypendia były jak najwyższe, zresztą jak wszystkie

płace w nauce" – zastrzegł Maciej Gdula.

Poinformował również, że ministerstwo prowadzi obecnie ewaluację szkół
doktorskich.

Wiceminister przyznał, że młodych ludzi można zachęcić do pozostania na

uczelniach, dbając o kwestie jakości pracy w instytucjach naukowych. "Również ta
jakość dramatycznie spadła po reformie Gowina. Ludzie odchodzą z pracy na

uczelni, bo czują się wypaleni, zastraszeni, nie mają poczucia sensu i satysfakcji.

Wcześniej godzili się z mniejszymi zarobkami, bo przynajmniej robili coś fajnego z

inteligentnymi, ciekawymi ludźmi. Ale to się zmieniło: ludzie zaczęli czasem

nieładnie rywalizować. Wiele klimatu, etosu zostało zniszczone przez bezmyślną
konkurencyjność" – mówił.

Zdaniem wiceministra jednym ze sposobów odbudowania wysokiej jakości pracy na

uczelniach jest "społeczne zakorzenienie nauki". "Należy stworzyć więcej

programów, które przekładają wyniki badań na konkretną rzeczywistość społeczną.
Ważne, żeby ludzie mieli większe poczucie wpływu. Konieczne jest większe

zaangażowanie naukowców w debatę społeczną" – przekonywał.

Jego zdaniem kluczowym elementem przemian środowiska pracy na uczelniach

jest wzmocnienie instytucji przeciwdziałających mobbingowi i dyskryminacji.

"Trzeba je mocniej osadzić w strukturach uczelni, wyposażyć w budżet i narzędzia

do przeciwdziałania patologiom. Wszystko po to, by naukowcy mieli poczucie, że
pracują w zdrowym, bezpiecznym, twórczym środowisku" – powiedział
wiceminister Gdula.

Ważną rolę w procesie zachęcania młodych ludzi do studiów, a potem pracy

naukowej, jest - według Macieja Gduli - popularyzacja nauki. Przypomniał, że
niedawno w MNiSW powołano Departament Analiz Strategicznych i Popularyzacji

Nauki. "Staramy się skoncentrować wszystkie procesy związane z popularyzacją
wiedzy, żeby pokazywać, że polska nauka jest wartościowa, że służy
społeczeństwu i ma międzynarodowe osiągnięcia" – podkreślił.

O problemie starzenia się środowiska naukowego od kilku lat alarmują władze

uczelni i szefowie instytucji naukowych. Mówiono o tym podczas lutowej debaty,

związanej z akcją "Nauka do naprawy" (inicjatywa Forum Akademickiego i PAN), w

czasie której środowisko naukowców zgłaszało propozycje naprawy nauki w

naszym kraju i kwestie wymagające pilnego rozwiązania. Przewodnicząca

Konferencji Rektorów Uniwersytetów Polskich (KRUP) i rektorka Uniwersytetu im.

Adama Mickiewicza w Poznaniu prof. Bogumiła Kaniewska podkreślała, że trzeba

zachęcić młodych do pracy naukowej. "(...) My się strasznie starzejemy. Na moim

uniwersytecie średnia wieku pracujących kobiet to jest 47 lat, mężczyzn - 50.

Potrzebujemy napływu młodych ludzi do nauki. A młodzi potrzebują konkretnych

warunków rozwoju, intelektualnego i życiowego. Zatem szeroko pojęte poprawienie

sytuacji ludzi nauki, w moim przekonaniu, jest pierwszym i podstawowym

zadaniem w momencie, kiedy będziemy dzielić pieniądze. Także warunki

uprawiania nauki, np. dostęp do baz danych, dostęp do odczynników, łatwość ich

zdobywania w sensie �nansowym i organizacyjnym - to kwestie, którymi również
powinniśmy się zająć" - mówiła.

Jak wynika z raportu "Nauka w Polsce 2023" przygotowanego przez Ośrodek

Przetwarzania Informacji PIB, prawie co trzeci badacz zatrudniony w instytucjach

naukowych w 2022 r. zaliczany był do młodych naukowców. Zgodnie z de�nicją to
doktoranci lub nauczyciele akademiccy, którzy nie mają stopnia naukowego

doktora, albo ci, którzy uzyskali go do 7 lat wstecz. Z danych OPI wynika też, że w

2019 r. było 33,6 tys. doktorantów, w 2020 r. – 30,3 tys., a w 2021 r. – 27,5 tys.

Według danych GUS w bieżącym roku akademickim w ponad 350 uczelniach uczy

się ok. 1,2 mln studentów.(PAP)

Anna Bugajska

abu/ zan/ bar/

Przed dodaniem komentarza prosimy o zapoznanie z Regulaminem forum

serwisu Nauka w Polsce.
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Wieczorek: PKA wery�kuje jakość
kształcenia studentów kierunków
lekarskich

04.04.2024. Minister nauki i szkolnictwa wyższego Dariusz Wieczorek (C) podczas spotkania z rektorami

wielkopolskich uczelni w Auli Lubrańskiego Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu. PAP/Jakub
Kaczmarczyk

Do końca maja Polska Komisja Akredytacyjna (PKA) zwery�kuje jakość
kształcenia studentów kierunków lekarskich, które uruchomiono bez jej

pozytywnej oceny, ale za zgodą ministra Czarnka – powiedział w czwartek w

Poznaniu minister nauki i szkolnictwa wyższego Dariusz Wieczorek.

Zapewnił, że obecnym władzom zależy na uruchamianiu nowych kierunków

lekarskich, ale muszą być utrzymane odpowiednie standardy kształcenia.

„Ta sprawa najlepiej pokazuje, do czego doprowadzają błędy, jeżeli chodzi o

wykorzystywanie swoich uprawnień jako ministra nauki: mimo negatywnych decyzji

PKA minister wydawał zgodę na uruchomienie kierunku lekarskiego. Uroczyście

oświadczam, że w Polsce już nie powstanie żaden wydział lekarski, informatyczny,

prawniczy - jakikolwiek - bez pozytywnej oceny PKA. Ja nie podpiszę zgody na

utworzenie takiego wydziału, bo to jest właśnie tworzenie jakości polskiej nauki” –

powiedział.

Poinformował, że wery�kowanych jest 14 decyzji o uruchomieniu kierunku

lekarskiego, w 11 przypadkach uczelnie rozpoczęły w ubiegłym roku nabór.

Trzy uczelnie nie rozpoczęły jeszcze naboru i taki nabór planują.

„Prosimy te uczelnie o wyjaśnienia, o przedstawienie informacji, na jakim etapie są
inwestycje i przygotowania do uruchomienia wydziałów lekarskich. Będzie to

również podlegało ocenie PKA i jeżeli Komisja wyda pozytywną opinię, będą mogli

ten nabór prowadzić” – powiedział minister.

Dariusz Wieczorek zapewnił, że obecnym władzom również zależy na tym, by w

Polsce kształcono jak najwięcej lekarzy.

„Warunek jest tylko taki, że po sześciu latach to rzeczywiście muszą być lekarze.

Czyli to muszą być wydziały, które mają wszystkie warunki do kształcenia lekarzy.

Mają kadrę, laboratoria, prosektoria, mają szpitale kliniczne, mają praktyki -

wszystko, co wynika z rozporządzenia ministra” – powiedział.

„Tego będziemy pilnować, bo nikt z państwa nie chciałby za 6 czy 7 lat

zastanawiać się, czy państwa leczy lekarz czy neolekarz, u którego decyzję na

kierunek lekarski wydał minister Czarnek” – dodał.

Minister przyjechał do Poznania na spotkanie ze środowiskiem studenckim i z

rektorami wielkopolskich uczelni.

„Plan jest taki, żeby do wakacji odwiedzić wszystkie 16 województw i tam spotkać
się ze środowiskiem studenckim i z rektorami uczelni publicznych, niepublicznych

i prywatnych. Chcemy rozmawiać o sytuacji polskiej nauki, o tym co trzeba

zmienić, żeby poprawić funkcjonowanie uczelni, żeby poprawić jakość nauczania” –

powiedział minister.

Przypomniał, że trwają przygotowania do zmiany ustawy o szkolnictwie wyższym.

„Dlatego dyskutujemy o tym, co przeszkadza w funkcjonowaniu uczelni, jak można

ten system poprawić. Jeżeli chodzi o studentów, jest wiele postulatów

dotyczących kwestii stypendialnych, kwestii szkół doktorskich, doktorantów - to

się pojawia na każdym spotkaniu, więc wiemy, że trzeba w tym zakresie będzie

również dokonać poważnej reformy” - powiedział.

W połowie roku gotowy ma być projekt do konsultacji.

„Oczywiście będziemy najpierw musieli to skonsultować w gronie rządowym, w

gronie całej koalicji, bo pewnie będzie to też wymagało jakichś dodatkowych

środków �nansowych. Później pewnie będziemy dyskutowali już o szczegółach ze

środowiskiem studentów, ze środowiskiem akademickim” – wyjaśnił minister

nauki.(PAP)

Nauka w Polsce, Rafał Pogrzebny

rpo/ bar/

Przed dodaniem komentarza prosimy o zapoznanie z Regulaminem forum

serwisu Nauka w Polsce.
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„W styczniu wystąpiłem do PKA, żeby do końca maja zwery�kowała
jakość kształcenia studentów na tych wydziałach. Jeżeli się okaże, że
opinia w tym zakresie będzie negatywna, będziemy te wydziały lekarskie
zamykali. Uzgodnienie z rektorami uczelni medycznych jest takie, że
wszyscy studenci, którzy zaczęli studiować na takich uczelniach, będą
przyjmowani do już funkcjonujących uczelni medycznych. Chcemy, by
studentom w tym zakresie nic złego się nie stało” - podkreślił.
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O bezpieczeństwie wewnętrznym na lubelskiej
uczelni

R E K L A M A

 

05 kwietnia 2024 / 07:04 A A

Udostępnij na Facebook Udostępnij na Twitter Kod QR

Ogólnopolska Konferencja Naukowo-Praktyczna pod hasłem „Bezpieczeństwo wewnętrzne – wymiar administracyjno-prawny i
praktyczny” odbędzie się w piątek 5 kwietnia w Lublinie.

CZYTAJ: Handel zagraniczny na plus. Świetny rok polskiego eksportu

Poza dyskusjami uczestnicy będą mieli możliwość obejrzenia profesjonalnego sprzętu i zapoznania się z tajnikami pracy w różnych
formacjach.

Wykład wprowadzający wygłosi pułkownik Juliusz Tym, profesor Akademii Sztuki Wojennej. W dyskusji wezmą udział między
innymi: dowódca 19. Lubelskiej Brygady  Zmechanizowanej generał brygady Rafał Miernik, płk Zbigniew Krzyszczuk,dDowódca 2
Lubelskiej Brygady Obrony Terytorialnej, dyrektor Wydziału Bezpieczeństwa i Zarządzania Kryzysowego Lubelskiego Urzędu
Wojewódzkiego nadinspektor w stanie spoczynku Dariusz Działo, jak również zastępca naczelnika Wydziału Wywiadu Kryminalnego
Komendy Wojewódzkiej Policji w Lublinie podinspektor Paweł Pochodyła.

Podczas konferencji będzie funkcjonował punkt informacyjny Wojskowego Centrum Rekrutacji.

Konferencja na Lubelskiej Akademii WSEI rozpocznie się o 10:00.

EwKa / opr. ToMa

Fot. pixabay.com

Tagi:  BEZPIECZEŃSTWO konferencja wojsko

Czytaj także
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Wojskowa służba zdrowia
świętuje w Lublinie
[ZDJĘCIA]

 4 KWIETNIA 2024

Cztery miesiące
intensywnych działań.
Druga zmiana Wojskowego
Zgrupowania dobiegła
końca [ZDJĘCIA]

 3 KWIETNIA 2024

PKP awarie niestraszne.
Koleje szykują się na święta

 29 MARCA 2024

Żółte naklejki mogą
zapobiec tragediom. PKP
przypomina przed świętami

 28 MARCA 2024

Szef MON: Kongres USA
zaakceptował sprzedaż
Polsce lotniczych środków
bojowych

 28 MARCA 2024

Generał Jarosław
Gromadziński odwołany z
dowódcy Eurokorpusu.
Postępowanie SKW
[AKTUALIZACJA]

 27 MARCA 2024

Tragedia w Tatrach. Zginął
żołnierz

 26 MARCA 2024

Płk dr Dariusz Dachowicz o
przygotowaniu polskiego
społeczeństwa do sytuacji
kryzysowych

 26 MARCA 2024

LUBLIN LUBLIN LUBLIN LUBLIN

KRAJ I  ŚWIAT KRAJ I  ŚWIAT KRAJ I  ŚWIAT GOŚĆ  RADIA LUBLIN

Woda dla zdrowia i
urody. Dawne
zwyczaje lanego
poniedziałku
[WIDEO]

Jak zmiana czasu
wpływa na nasze
zdrowie?

Trzy czwarte
Polaków spędza do
4 godzin wolnego
czasu dziennie w
internecie

Stuka w latarnię,
by zwabić
partnerki [WIDEO]

Lubelski szpital pionierem. Pierwsze
operacje wszczepiania zastawek nową
metodą



12.03.2024 Szlachetne zdrowie

Tak wysokich stanów wody nie
notowano od lat. Wszystko przez
opady i roztopy



S19: zderzenie samochodu osobowego
z ciężarówką



„Bezkonkurencyjni” kandydaci do rad
gmin. Ich liczba z wyborów na wybory
rośnie



Sejm zajmie się poselskim projektem
dot. zmiany de�nicji gwałtu
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Studenci zdobędą wiedzę w muzeum. Podpisano
porozumienie [ZDJĘCIA]

R E K L A M A

 

04 kwietnia 2024 / 13:45 A A

Udostępnij na Facebook Udostępnij na Twitter Kod QR

Studenci Uniwersytetu Przyrodniczego będą zdobywać wiedzę w Muzeum Nadwiślańskim w Kazimierzu Dolnym. W tej sprawie
podpisano porozumienie o współpracy.

Uczelnia i muzeum wspólnie będą organizować wykłady, seminaria, szkolenia oraz konferencje naukowe, a także wspólnie
pozyskiwać środki �nansowe na te działania.

CZYTAJ: „Wspólny Świat”. Bialska wystawa zdjęć osób z autyzmem [ZDJĘCIA]

Porozumienia zakłada, że studenci różnych kierunków Uniwersytetu Przyrodniczego, m.in. turystyki i rekreacji, gospodarki
przestrzennej, architektury krajobrazu, ogrodnictwa, sztuki ogrodowej i aranżacji roślinnych czy behawiorystyki zwierząt odbywać
staże naukowe i praktyki studenckie w Muzeum Nadwiślańskim.

TSpi/ opr. DySzcz

Fot. nadesłane

Tagi:  Edukacja Muzeum student uczelnia

Czytaj także
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Bez prac domowych w
klasach I-III. Weszło w życie
rozporządzenie

 1 KWIETNIA 2024

Jak spędzić czas w święta?
Ciekawe propozycje w
Lubelskiem

 28 MARCA 2024

Spacery tematyczne w
nadwiślańskim muzeum

 26 MARCA 2024

Uczniowie z Biłgoraja
docenieni przez marszałka
województwa

 25 MARCA 2024

Poezja Szymborskiej
typograficznie. Wystawa w
lubelskim muzeum

 23 MARCA 2024

Lekcja obywatelska z
legendą lubelskiej
„Solidarności”

 22 MARCA 2024

Wszystko o wodzie. Piknik
edukacyjny w Białej
Podlaskiej

 21 MARCA 2024

Historia Gotów na
wyciągnięcie ręki. W
Masłomęczu powstaje
Centrum Dziedzictwa
Archeologicznego i
Kulturowego

 21 MARCA 2024

KRAJ I  ŚWIAT LUBLIN PUŁAWY WIADOMOŚCI

LUBLIN LUBLIN BIAŁA PODLASKA WIADOMOŚCI

Woda dla zdrowia i
urody. Dawne
zwyczaje lanego
poniedziałku
[WIDEO]

Jak zmiana czasu
wpływa na nasze
zdrowie?

Trzy czwarte
Polaków spędza do
4 godzin wolnego
czasu dziennie w
internecie

Stuka w latarnię,
by zwabić
partnerki [WIDEO]

Wybory samorządowe: Trzecia Droga
przedstawiła kandydatów w okręgu
bialskim



„Dziedzictwo żydowskie i jego rola” –
spotkanie w Chełmie



In�acja hamuje. Ekonomiści
pozytywnie zaskoczeni



Tragiczny wypadek na poligonie. Trwa
ustalanie okoliczności



Spotkanie młodzieży z Turcji i Włoch w
lubelskim ratuszu



01.04.2024 Monika Malec „Młodzi i
tradycja”
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Ekspert: edukacja, bogacenie
i starzenie się społeczeństwa
sprzyjają zainteresowaniu

polityką

01.12.2015. Na zdjęciu Jarosław Flis. PAP/Leszek Szymański

Polacy coraz bardziej interesują się polityką; ma to związek ze wzrostem poziomu

edukacji, bogaceniem się i starzeniem społeczeństwa – powiedział PAP dr hab.

Jarosław Flis, socjolog z UJ. Mimo to trudno przewidzieć, czy poziom frekwencji w

wyborach samorządowych zbliży się do frekwencji wyborów parlamentarnych -

dodał.

Socjolodzy nie ukrywają zaciekawienia poziomem frekwencji, jaki zostanie

odnotowany w zbliżających się wyborach samorządowych. Jarosław Flis, socjolog z

Uniwersytetu Jagiellońskiego wspomniał w rozmowie z PAP, że do 2015 r. ludzie

mieszkający w małych gminach dwukrotnie bardziej interesowali się wyborami

samorządowymi niż mieszkańcy dużych miast. W gminie Paradyż (gmina wiejska w

woj. łódzkim) w 2006 r. frekwencja wynosiła 76 proc. Jednak podczas kolejnych

wyborów parlamentarnych spadała do 50 proc.

Socjolog przypomniał, że w 2018 r. w wyborach samorządowych został
ustanowiony nowy rekord frekwencji w gminach wiejskich (56 proc.). W miastach

głosowało już wyraźnie więcej ludzi (wzrost z 48 proc. do 54 proc.). Natomiast

największy wzrost odnotowano w miastach-powiatach - z 41 proc. na 55 proc.

Frekwencja nie dobiła do wcześniejszych wyborów sejmowych, choć niewiele

brakowało (np. w Warszawie 66 proc. i Gdańsku 61 proc.).

Zwrócił też uwagę, że w 2019 r. i 2023 r. frekwencja w wyborach parlamentarnych

zdecydowanie podskoczyła (z 51 proc. w 2015 r. do odpowiednio 62 proc. i 74

proc.). Według niego wszystkie te dane potwierdzają, że trudno cokolwiek

prognozować w temacie frekwencji podczas zbliżających się wyborów

samorządowych. Jedno, co socjolodzy zauważają bardzo wyraźnie, to wzrost

zainteresowania Polaków polityką w ogóle - dodał.

„Coraz bardziej interesujemy się polityką i coraz bardziej jesteśmy zaangażowani w

sferze publicznej. Można przypuszczać, że coraz więcej osób czuje się ważnych.

Coraz więcej było przypadków, że w wyniku wyborów doszło do jakiejś istotnej

zmiany, więc ludzie mogą czuć, że ich pojedynczy głos naprawdę ma znaczenie.

Społeczeństwo się edukuje, bogaci i starzeje, a to są czynniki wpływające na chęć
udziału w wyborach” – stwierdził Jarosław Flis.

Socjolog ocenił, że frekwencja w różnych miejscach będzie wyglądała inaczej i

będzie też mocno uzależniona od siły konkurencji: „Frekwencja bywa też lokalnie

zmienna w zależności od układów i siły rywalizacji. Jak za dobrze działa wójt i nie

ma konkurenta, to od razu się to odbija w postaci niskiej frekwencji. Jak nie ma

rywalizacji, to część ludzi rezygnuje, bo z góry wiadomo, jaki będzie wynik

wyborów".

Dodał też: „Nie wiem, jaka będzie frekwencja w najbliższych wyborach

samorządowych. Pewnie będzie większa niż w 2018 r. (49 proc.), ale byłbym bardzo

zaskoczony, gdyby była wyższa niż jesienią 2023 r. (74 proc.). Ale może być też tak,

że w gminach wiejskich będzie wyższa, a w dużych miastach będzie niższa. Może
wszystko wróci do starego wzoru”.

Naukowiec przypomniał też kilka prostych reguł, które uzasadniają mniejsze

zaangażowanie w wybory samorządowe mieszkańców dużych miast i większe

zaangażowanie wyborców małych miejscowości.

„Zakorzenienie ma wpływ na chęć udziału w wyborach. Mieszkańcom napływowym

w dużych miastach dużo więcej czasu zajmuje wyrobienie emocjonalnego

przywiązania z miejscem zamieszkania i poczucie, że dobrze jest mieć wpływ na

rozwój lokalnych spraw. Dużo trudniej jest im też spotkać radnego, który w małej

gminie często jest sąsiadem” – uzasadniał Flis. Dodał, że w dużych miastach

wybory samorządowe nie budzą dużych emocji, bo wynik jest dość przewidywalny.

Nie bez znaczenia, zdaniem socjologa, są też migracje. „Z jednej strony mamy do

czynienia z migracją ze wsi do miast, ale z drugiej miasta się rozlewają i ich

mieszkańcy często kupują domy w gminach wiejskich pod miastem. To sprzyja

niskiemu zaangażowaniu w wybory, bo silne więzi budują raczej ze społecznością
miejsca, w którym pracują” – zauważył Flis. Zwrócił przy tym uwagę, że w

mediach głównego nurtu rzadziej się mówi o wyborach samorządowych, a to też
buduje wrażenie, że są mniej ważne.

„Na tym tle trzeba podkreślić rolę mediów społecznościowych” – stwierdził Flis.

„Pomagają one nie tylko w zdobywaniu rozpoznawalności, ale też w budowaniu

grupy nacisku, żeby załatwić jakąś lokalną sprawę. Dużo łatwiej się dzięki temu

komunikować i dostrzec, że sporej grupie zależy na tym samym, więc warto pójść
na wybory” – uzasadniał socjolog.

Kolejnym elementem, podkreślanym przez naukowca, są mocne struktury partyjne

w różnych częściach Polski, które – jego zdaniem – mają niebagatelny wpływ na

to, czy ludzie pójdą głosować.

„Partie też się nauczyły ‘jak to się robi’. Zbudowały swoje struktury, mają pieniądze

na produkcję banerów z drogiego, niezniszczalnego materiału. Odwiedziłem

ostatnio małą miejscowość pod Krakowem i na każdym płocie wisiały trzy plakaty.

Odniosłem wrażenie, że na jednego mieszkańca przypada jeden plakat. Zupełnie

odwrotnie jest w samym Krakowie” – zauważył Flis.

Pytany, czy młodzi wyborcy pójdą tłumnie głosować, odpowiedział: „Jak im się
spodobało po jesiennych wyborach, to pójdą głosować. Wiadomo, że odpada już
motyw złości i potrzeba zmiany, ale może im się spodobało współtworzenie

demokracji. To będzie bardzo ciekawe, bo w tych wyborach będzie duża grupa

nowych głosujących. Zobaczymy, na ile rzeczywiście poszczególni kandydaci na

burmistrzów odrobili lekcję i nauczyli się docierać do takich grup”.

W podobny sposób – jego zdaniem – zachowają się kobiety.

Zdaniem Flisa ciekawe jest to, na ile kobiety uznają, że najważniejsze zostało
załatwione podczas wyborów parlamentarnych, więc teraz można sobie odpocząć
od aktywności obywatelskiej.(PAP)

Nauka w Polsce, Urszula Kaczorowska

uka/ bar/ amac/

Przed dodaniem komentarza prosimy o zapoznanie z Regulaminem forum

serwisu Nauka w Polsce.
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Dyrektor OPI: Samo narzędzie
do wykrywania plagiatu nie
rozwiązuje problemu

Ważne jest, aby studenci zdawali sobie sprawę z
powagi oszustwa, jakim jest plagiat i
respektowali zasady etyczne obowiązujące na
uczelniach. Te ostatnie natomiast muszą być
konsekwentne w egzekwowaniu regulaminów,
aby zagwarantować uczciwość akademicką –
pisze dr inż. Jarosław Protasiewicz, dyrektor
Ośrodka Przetwarzania Informacji –
Państwowego Instytutu Badawczego.

Od dłuższego czasu do Ośrodka Przetwarzania
Informacji napływały z uczelni informacje o tym, że
rośnie skala wykorzystania przez studentów do
pisania prac dyplomowych narzędzi takich, jak
popularny ChatGPT. Choć nie posiadamy
dokładnych danych o skali zjawiska, możemy
wnioskować, że problem dotyczy praktycznie

każdej jednostki posiadającej prawo do nadawania stopni i tytułów. Wielu przedstawicieli środowiska akademickiego
zgłaszało nam zapotrzebowanie na narzędzie, które pomogłoby im zidentyfikować teksty wygenerowane przez sztuczną
inteligencję. Nasi eksperci natychmiast przystąpili do pracy i już w grudniu 2023 roku oddali testową wersję nowej funkcji
Jednolitego Systemu Antyplagiatowego, która pozwala wskazać fragmenty pracy dyplomowej, które mogły zostać napisane
przy pomocy sztucznej inteligencji. Po uwzględnieniu uwag, które otrzymaliśmy z uczelni w fazie testów, w lutym tego roku
uruchomiliśmy nową funkcję, z której może korzystać każdy promotor w Polsce.

Metoda detekcji wdrożona do JSA opiera się na hipotezie, że im większa jest przewidywalność tekstu następującego po sobie
w pracy dyplomowej, tym większe prawdopodobieństwo, że został on wytworzony przez model językowy. Założenie takie ma
swoje źródło w algorytmie, który jest w stanie wygenerować tekst regularny i przewidywalny. Model zastosowany w JSA został
przeszkolony na dużym zbiorze danych tekstowych. Oczywiście Jednolity System Antyplagiatowy nie daje stuprocentowej
pewności, że tekst jest plagiatem lub został napisany przez sztuczną inteligencję – określa wyłącznie, które fragmenty tekstu
są dla algorytmu podejrzane i należy zwrócić na nie uwagę podczas analizy raportu z badania. JSA jest dla promotora tylko
narzędziem wspomagającym jego pracę, a nie narzędziem decydującym ostatecznie o losie badanej pracy dyplomowej.
Ostateczna decyzja należy do człowieka. To promotor weryfikuje raport otrzymany z JSA i stwierdza, czy dana praca
dyplomowa jest oryginalna. Użycie nowej funkcji zależy wyłącznie od promotora, nie jest to obligatoryjne. Obowiązkowe jest
tylko zbadanie każdej pracy pod względem podobieństwa do tekstów wcześniej opublikowanych.

Narzędzia do automatycznego generowania tekstu są coraz bardziej popularne ze względu na łatwość obsługi i możliwości,
które oferują użytkownikom. Korzystanie z pomocy „maszyn” przy pisaniu tekstów, w szczególności jako wsparcie w celu
poprawy jakości i poprawności treści, zwiększa zapotrzebowanie na takie programy. Tworzenie tekstów przez narzędzia
sztucznej inteligencji może zwiększać produktywność i kreatywność użytkowników. Zdarzają się jednak próby generowania
całości lub znacznej części tekstu i podpisywania go swoim nazwiskiem. Takie działania wzbudzają uzasadnione kontrowersje.
I właśnie je chcemy wyeliminować.

Warto podkreślić, że na razie na rynku nie istnieje żadne rozwiązanie, które lepiej pomogłoby udzielić odpowiedzi na pytanie,
czy tekst został napisany przez sztuczną inteligencję? Nawet twórcy technologii ChatGPT nie mają takiego narzędzia, które
byłoby w stanie dokładnie ocenić, czy praca została napisana przez bota, czy przez człowieka. Nie jest to ostatnie słowo
ekspertów z OPI odpowiedzialnych za JSA. Cały czas rozwijamy narzędzia do detekcji tekstu napisanego przez AI. Wraz z
rozwojem nowych możliwości zastosowania sztucznej inteligencji do opracowywania różnych treści i analiz będą pojawiać się
również nowsze rozwiązania do ich wykrywania. Eksperci OPI trzymają cały czas rękę na pulsie i udoskonalają system,
wdrażając zarówno gotowe rozwiązania, jak i narzędzia opracowane w OPI. Obecnie trwa zbieranie informacji od
użytkowników Jednolitego Systemu Antyplagiatowego z całej Polski na temat nowego rozwiązania. Takie badanie pomoże
naszym ekspertom wprowadzić do niego nowe funkcje, które jeszcze efektywniej będą wspierać pracę promotorów.

Rola, jaką pełni JSA w szkolnictwie wyższym, jest niezwykle istotna. Narzędzie OPI dostępne jest w każdej instytucji w Polsce
uprawnionej do nadawania tytułu zawodowego lub stopnia naukowego. W ciągu czterech lat od uruchomienia JSA w styczniu
2019 roku za pomocą systemu przebadano już około 1,5 mln prac dyplomowych. Średnio na jednego promotora przypada 12
takich prac. Ponad 440 instytucji używało JSA od momentu uruchomienia systemu i ma on już ponad 100 tysięcy
użytkowników. Oczywiście, stale pracujemy nad jego rozbudową i modernizacją. Trwają intensywne prace związane z
poszerzeniem baz referencyjnych i większym umiędzynarodowieniem tego użytecznego narzędzia.

Podsumowując, musimy mieć świadomość, że samo narzędzie do wykrywania plagiatu nie rozwiąże problemu. Ważne jest,
aby studenci zdawali sobie sprawę z powagi oszustwa, jakim jest plagiat i respektowali zasady etyczne obowiązujące na
uczelniach. Instytucje edukacyjne natomiast muszą być konsekwentne w egzekwowaniu regulaminów, aby zagwarantować
uczciwość akademicką. Plagiat na studiach jest poważnym naruszeniem zasad etycznych i regulaminów akademickich. Jego
skutki mogą pociągać za sobą poważne konsekwencje dla studenta, łącznie z wydaleniem ze studiów i niedopuszczeniem do
obrony. Plagiat z użyciem sztucznej inteligencji jest trudniejszy do wykrycia i prowadzi do utraty indywidualności oraz
oryginalności prac dyplomowych. Może on przyczyniać się także do rozprzestrzeniania fałszywych lub niezweryfikowanych
informacji oraz wyciągania wniosków naukowych w oparciu o nieprawdziwe dane.

Jarosław Protasiewicz
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Socjolog: seniorzy i młodzi
rodzice mają większą
motywację, by zagłosować

15.10.2023. PAP/Marcin Obara

Seniorzy i młodzi rodzice mają stosunkowo większą motywację, by głosować w

wyborach samorządowych: potrzebują placów zabaw, żłobków i przedszkoli czy

dostępności lekarzy i przychodni. Kwestie światopoglądowe nie będą teraz

odgrywały większej roli – powiedział PAP socjolog dr Michał Kotnarowski.

Badający zachowania wyborcze Polaków socjologowie zauważają rosnące

zainteresowanie polityką. W latach 2010-2014 frekwencja w wyborach

samorządowych zbliżała się do frekwencji z wyborów parlamentarnych. Od dawna

naukowcy jednak wiedzą, że sprawdza się zasada "głosowania na zwycięzców" –

która oznacza, że ludzie chętnie biorą udział w wyborach, jeśli "ich partia" jest

silna i np. wygrała ostatnie wybory. Jeśli natomiast partia, na którą głosowali

ostatnio, przegrała, ulegają demobilizacji i zostają w domu w dniu kolejnych

wyborów.

Nie zmienia to faktu, że w zależności od rodzaju wyborów ludzie kierują się innymi

interesami. W wyborach krajowych – centralnych większą rolę odgrywają kwestie

światopoglądowe. W wyborach lokalnych – samorządowych bardziej zmobilizowani

są ci, którzy czują, że coś musi się zmienić w ich otoczeniu, by lepiej się im żyło.

"Osoby starsze i młodzi rodzice mają interes, żeby zagłosować w wyborach

samorządowych. To oni potrzebują dobrej infrastruktury, by móc powiedzieć, że
poziom ich życia jest dobry. Zależy im na placach zabaw, żłobkach i przedszkolach,

a starszym - na lokalnej polityce senioralnej, dostępności lekarzy i przychodni.

Młodsi wyborcy, którzy tak tłumnie poszli do wyborów parlamentarnych jesienią,
mogą natomiast stracić zapał, bo kwestie światopoglądowe, które budziły
największe emocje, teraz nie będą odgrywały roli" – powiedział PAP dr Michał
Kotnarowski, socjolog z Instytutu Filozo�i i Socjologii PAN.

Czynników, które wpływają na decyzję o pójściu na wybory, jest dużo. Nie bez

znaczenia jest struktura demogra�czna i migracje.

"Podejrzewam, że w dużych miastach to kobiety chętniej pójdą zagłosować, bo to

one chętniej migrują z mniejszych miejscowości i ich poczucie sprawstwa może
być większe. Natomiast w mniejszych miejscowościach więcej głosów oddadzą
mężczyźni, bo jest ich tam po prostu więcej. Ich wybory będą też bardziej

konserwatywne w stosunku do wyborów kobiet" – prognozuje socjolog.

Naukowiec zauważa też, że partie polityczne nauczyły się budować silne struktury

w regionach, co sprawia, że działalność polityczna jest bardziej widoczna. Politycy

też bardziej się starają, bo mają więcej bezpośredniego kontaktu z głosującymi.

Michał Kotnarowski, wraz z Wojciechem Gagatkiem, politologiem z Uniwersytetu

Warszawskiego, badał "wierność" i "zdradę" partii raz wybranej przez głosujących,

w zależności od rodzaju wyborów, w których brali udział. Badania odbyły się w

2014-2018 r. i będą powtarzane przy najbliższych wyborach samorządowych.

"Badaliśmy zachowania wyborcze w wyborach do sejmików wojewódzkich, bo to

jest coś pomiędzy strefą bardzo lokalną a strefą centralnej polityki. Testowaliśmy,

czy wyborcy uczestniczący w wyborach do sejmików kierują się takimi samymi

zasadami jak w wyborach parlamentarnych. Czy są wierni jednej partii, czy jednak

istnieją jakieś mechanizmy oddolne, czyli że w wyborach do sejmików

wojewódzkich liczą się inne kryteria i jesteśmy w stanie 'zdradzić' partię, na którą
głosowaliśmy w wyborach centralnych. Bo np. lokalnych kandydatów znamy z

sąsiedztwa" – tłumaczy Kotnarowski.

Wyniki okazały się niejednoznaczne. Obie postawy były zauważalne.

"Część wyborców kieruje się polityką centralną, głosując na poziomie

wojewódzkim, a dla części wyborców zdecydowanie ważniejsza jest 'lokalność'
więc szyld partyjny traci na znaczeniu, jeśli się zna kandydata osobiście lub wie o

nim po prostu więcej" – wyjaśnił socjolog.

Zaznaczył jednak, że różnie to wygląda na mapie kraju. Jego zdaniem wynika to z

tego, że w niektórych miejscach politycy lokalni są bardziej widoczni. Sporo też
zależy od zaangażowania polityka, który uważnie śledzi, czego brakuje

mieszkańcom, i stara się spełnić ich oczekiwania.

Z kolei wraz z grupą badaczy pod kierunkiem prof. Mikołaja Cześnika z

Uniwersytetu SWPS Kotnarowski badał myślenie o demokracji - jakie kryteria są
dla ludzi ważne w odniesieniu do polityki centralnej, a jakie w odniesieniu do

polityki lokalnej.

"I tu pojawił się ciekawy wniosek. Okazuje się, że ludzie, mówiąc o polityce

centralnej - czyli 'z poziomu Warszawy' - używali bardzo uproszczonego sposobu

myślenia. Nie zauważali mechanizmów, niuansów i kontekstów związanych z

decyzjami podejmowanymi przez polityków. Mówili ogólnie 'rządzący', ale nie

potra�li powiedzieć, kim są 'rządzący', albo kim są 'Niemcy' lub UE, którzy 'nam

coś narzucają'" – relacjonował Kotnarowski.

"Te same osoby, gdy je pytaliśmy o politykę na poziomie lokalnym, ujawniały
bardzo złożony obraz polityki i świata. Wiedziały, że lokalni politycy są jednak

uwikłani w różne sieci zależności. Że to nie jest takie proste, że są 'rządzący' oraz

'opozycja', bo rządzący dzielą się przecież na wójta i na radę. W jednej

miejscowości są ci, co 'trzymają z wójtem', ale czasami są też przeciwko niemu" –

tłumaczył socjolog.

"To było niesamowite, że ci sami badani, mówiąc o polityce jednego poziomu,

postrzegają ją w sposób bardzo uproszczony, a mówiąc o polityce lokalnej, używają
wyra�nowanego obrazu świata. Czyli nie jest tak, że myślenie kogoś, kto nie

zagłębia się w mechanizmy polityki centralnej, jest z de�nicji ograniczone. Ale

zauważalne jest to, że dotyczy to sfery lokalnej, która ma większe przełożenie na

codzienne życie" – wyjaśnił Kotnarowski.

Zaznaczył, że nie chodzi o błąd w sferze komunikacji u polityków szczebla

centralnego.

"Tu chodzi raczej o brak poczucia sprawstwa. Ludzie myślą, że na poziomie

centralnym dużo mniej od nich zależy. Chyba, że pojawi się jakiś konkretny temat,

który bardzo ich dotknie, np. aborcja. Mobilizację nakręca wtedy wściekłość, bo to,

co jest normą w innych krajach, w Polsce jest zakazane. Czyli część tej wściekłości

jest godnościowa i przez to jest też bardzo mobilizująca" – mówił socjolog.

Czy należy oczekiwać, że w wyborach samorządowych frekwencja będzie podobna

do odnotowanej podczas wyborów parlamentarnych? Kotnarowski twierdzi, że nie

będzie aż tak duża, choć "partia rządząca ciągle jest w okresie miodowego

miesiąca i te wybory nie powinny pokazać spadku poparcia dla niej". Nie wiadomo

jednak, jak się zachowa grupa, która była bardzo zmobilizowana w wyborach

jesienią 2023 r. i czuła sens stania w długich kolejkach do późnych godzin

nocnych.

Zdaniem naukowca prognozowanie wyników wyborów samorządowych jest bardzo

trudne, bo z de�nicji jest to wynik bardzo rozdrobniony.

"To są pojedynki i w województwach, i w miastach, i w gminach. Możemy się
spodziewać, że każda partia będzie mówiła, że odniosła zwycięstwo: 'my

wygraliśmy tu, a oni przegrali tam' – takie będą głosy. Coś na wzór tego, jak PiS

długo utrzymywało, że wygrało wybory parlamentarne, bo miało najlepszy wynik

wyborczy. A to, że stracili realnie władzę, to była inna sprawa. Liczyła się narracja"

– powiedział Kotnarowski.

Według niego w nadchodzących wyborach samorządowych wyborcy PiS się nie

zmobilizują.

"Podejrzewam, że wyborcy PiS będą zdemobilizowani, bo ich partia jest w opozycji

i jest takie przekonanie, że oni w tych wyborach niewiele ugrają, więc po co

głosować na przegranych. Tym razem to ta grupa może doświadczyć spadku

poczucia sprawstwa. Obserwujemy też, że kandydaci PiS rakiem wycofują szyld

partyjny. Wielu kandydatów unika używania logotypu i podkreśla, że chcą być
apolityczni. Obawiają się najwidoczniej, że polityka centralna może zaszkodzić ich

wynikowi wyborczemu" – komentował Kotnarowski.

Nauka w Polsce, Urszula Kaczorowska

uka/ zan/ wus/

Przed dodaniem komentarza prosimy o zapoznanie z Regulaminem forum

serwisu Nauka w Polsce.
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Jak opracować skuteczną
politykę naukową na uczelni?

Od czego zacząć i jakie są kolejne kroki w
przygotowaniu skutecznej polityki naukowej na
uczelni? Jak monitorować jej wdrożenie polityki i
zmierzyć sukces? Odpowiedzi na te i inne pytania
będzie można poznać 11 kwietnia podczas
bezpłatnego webinaru organizowanego przez
Instytut Rozwoju Szkolnictwa Wyższego.

Wydarzenie adresowane jest do osób
odpowiedzianych za obszar naukowy w
uczelniach, instytutach PAN i instytutach
naukowych (w tym międzynarodowych), ze
szczególnym uwzględnieniem osób
zarządzających działalnością naukową i rozwojem
badań naukowych. Poświęcone
będzie praktycznym elementom tworzenia polityki
naukowej w tego typu instytucjach.

Uczestnicy dowiedzą się m.in. jak identyfikować obszary wymagające modyfikacji lub całkowicie nowego podejścia w dążeniu
danej jednostki do doskonałości naukowej. Ponadto zapoznają się z rozwiązaniami wykorzystywanymi z sukcesem w innych
instytucjach naukowych (w tym case study włoskiej uczelni Ca’ Foscari University of Venice) oraz poznają szczegółowe
wytyczne w kształtowaniu strategii rozwoju badań naukowych.

Spotkanie poprowadzi dr Katarzyna Świerk, ekspertka ds. zarządzania działalnością naukową. Doradza w zakresie budowania
strategii rozwoju badań naukowych, optymalizacji procesów zarządzania nauką oraz doskonalenia procedur wewnętrznych.
Prowadzi również szkolenia z zakresu przygotowywania uczelni do ewaluacji jakości działalności naukowej. Jest autorką
pierwszego w Polsce szkolenia e-learningowego nt. jakości działalności naukowej.

Zawodowo związana jest z Uniwersytetem Gdańskim, na którym od 8 lat zarządza Biurem Nauki. Od 2016 r. pełni funkcję
pełnomocnika ds. otwartego dostępu. Przygotowywała Instytucjonalną Politykę Otwartego Dostępu UG oraz nowy system
identyfikacji publikacji i dorobku pracowników w systemie OMEGA. Jest również certyfikowaną audytorką UE w zakresie HR
Excellence in Research oraz Horyzont 2020.

Webinar rozpocznie się 11 kwietnia o godz. 15:00 i potrwa 45 minut. Bezpłatna rejestracja: https://bit.ly/webinar_IRSW.
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Konkurs dla studentów na
projekt opakowania lub
etykiety

Do 30 kwietnia studenci polskich uczelni, nie tylko
artystycznych, mogą nadsyłać zgłoszenia do
konkursu na najlepsze projekty opakowań, etykiet
bądź spójną koncepcję graficzną opakowania dla
linii produktowej. Nagrody zostaną przyznane w
trzech kategoriach: za wrażenie, funkcjonalność i
formę oraz szatę graficzną.

Konkurs Strefa Studenta to coroczne wydarzenie
organizowane w celu wyłonienia najlepszych
projektów opakowań/etykiet, których autorami są
studenci uczelni artystycznych, technicznych lub o
innych profilach. Jest częścią programu
Międzynarodowych Targów Opakowań Packaging
Innovations w Krakowie. W tym roku po raz pierwszy
możliwość wzięcia udziału w konkursie mają nie

tylko polscy studenci, ale również studenci z zagranicy.

W pierwszym etapie nadesłane do 30 kwietnia prace zostaną ocenione przez profesjonalne jury, w skład którego wejdą
autorytety środowiska oraz praktycy i eksperci branży opakowaniowej i graficznej. Do drugiej fazy trafi 12 najlepszych zgłoszeń.
Ich autorzy znajdą się w finale, który odbędzie się na początku października w EXPO Kraków podczas XVI Międzynarodowych
Targów Opakowań Packaging Innovations w specjalnie stworzonej strefie wystawienniczej. Uczestnicy konkursu podczas 2-
minutowych prezentacji będą mieli szansę zaprezentować prototypy swoich prac, opowiedzieć o nich jury i odpowiedzieć na
pytania ekspertów. Na tej podstawie wyłonieni zostaną laureaci w każdej z trzech kategorii: Wrażenie, Funkcjonalność i forma
oraz Szata graficzna.

Laureaci otrzymają nagrody pieniężne, statuetki oraz możliwość uczestnictwa w konkursie World Star Student Awards,
organizowanym przez Światową Organizację Opakowań i uznawanym za najbardziej prestiżowe wydarzenie dla młodych
projektantów opakowań na całym świecie.

Termin zgłaszania prac konkursowych mija 30 kwietnia. Więcej informacji oraz regulamin konkursu na stronie internetowej
targów.
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Ku likwidacji barier w
dostępie do kształcenia
wyższego

Narodowe Centrum Badań i Rozwoju po raz
kolejny pomoże polskim uczelniom podjąć
aktywne działania, dzięki którym będą mogły
otworzyć się na osoby ze szczególnymi
potrzebami. Na ten cel przeznaczono 400 mln zł.
Nabór wniosków w konkursie potrwa do 28
czerwca.

Dzięki wsparciu z Funduszy Europejskich w
perspektywie finansowej 2014–2020 już ponad 200
polskich uczelni podjęło konkretne działania na
rzecz znoszenia barier w edukacji na poziomie
wyższym. Realizacja zasad równych szans i

niedyskryminacji wyraża się na uczelniach m.in. poprzez zapewnienie odpowiedniej infrastruktury i taką organizację procesu
kształcenia, która zapewni dostosowanie studiów do potrzeb wszystkich studentów, w tym osób z niepełnosprawnościami.

Poprzez nabór w konkursie „Uczelnie coraz bardziej dostępne” Narodowe Centrum Badań i Rozwoju po raz kolejny pomoże
polskim uczelniom podjąć aktywne działania, dzięki którym otworzą się na osoby ze szczególnymi potrzebami oraz wesprze w
równym dostępie do dobrej jakości, włączającego kształcenia i szkolenia, a także  możliwości jego ukończenia. W
szczególności w odniesieniu do grup w niekorzystnej sytuacji, od wczesnej edukacji i opieki nad dzieckiem przez ogólne i
zawodowe kształcenie i szkolenie, po szkolnictwo wyższe, a także kształcenie i uczenie się dorosłych, w tym ułatwianie
mobilności edukacyjnej dla wszystkich i dostępności dla osób z niepełnosprawnościami.

Wnioskodawcami w konkursie mogą być wyłącznie uczelnie, które zrealizowały projekt w ramach ścieżki MIDI lub MAXI w
ramach konkursów realizowanych w Programie Operacyjnym Wiedza Edukacja Rozwój. Mogą one starać się o łączny budżet
400 milionów złotych. Środki można przeznaczyć na zakup infrastruktury lub adaptację budynków, pomieszczeń, otoczenia
budynków związane z dostosowaniem uczelni do potrzeb osób ze szczególnymi potrzebami.

Nabór wniosków o dofinansowanie w konkursie „Uczelnie coraz bardziej dostępne” rozpocznie się 8 kwietnia i potrwa do 28
czerwca. Maksymalna wartość dofinansowania w ramach projektu wynosi 8 mln zł. Maksymalny okres realizacji projektu może
potrwać 48 miesięcy. Szczegółowe informacje na stronie internetowej NCBR.
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NCBR ogłosiło konkurs „Uczelnie
coraz bardziej dostępne”

Fot. Adobe Stock

Narodowe Centrum Badań i Rozwoju przeznaczy 400 mln zł na zapewnienie

osobom z niepełnosprawnościami możliwości skorzystania z oferty polskich

uczelni. Środki na ten cel pochodzą z programu Fundusze Europejskie dla Rozwoju

Społecznego, a nabór wniosków potrwa od 8 kwietnia do 28 czerwca.

Celem konkursu „Uczelnie coraz bardziej dostępne” jest niwelowanie barier w

dostępie do edukacji na poziomie wyższym. Chodzi o realizację zasad równych

szans i niedyskryminacji poprzez m.in. zapewnienie odpowiedniej infrastruktury

oraz taką organizację procesu kształcenia, która zapewni dostosowanie studiów do

potrzeb wszystkich studentów, w tym tych z niepełnosprawnościami.

Jak poinformowało NCBR, chodzi o to, aby wspomóc polskie uczelnie w

podejmowaniu aktywnych działań, dzięki którym otworzą się one na studentów ze

szczególnymi potrzebami.

„Wspieranie równego dostępu do dobrej jakości, włączającego kształcenia i

szkolenia (...) w szczególności w odniesieniu do grup w niekorzystnej sytuacji na

każdym etapie życia jest fundamentalne w efektywnym procesie kształcenia.

Dostępność musi być standardem, aby wszyscy studenci mogli na równi korzystać
ze swoich praw" – podkreślił prof. dr hab. inż. Jerzy Małachowski, p.o. dyrektor

Narodowego Centrum Badań i Rozwoju, cytowany w komunikacie dla mediów.

Maksymalna wartość do�nansowania w ramach projektu wynosi 8 milionów

złotych. Limit nie uwzględnia wartości wkładu własnego. Wnioski można składać
wyłącznie za pośrednictwem systemu SOWA EFS. Na przeprowadzenie oceny

Narodowe Centrum Badań i Rozwoju przewiduje maksymalnie 120 dni w zależności

od liczby zgłoszonych wniosków w konkursie.

Więcej informacji na stronie organizatora.  (PAP)

Nauka w Polsce, Urszula Kaczorowska

uka/ bar/

Przed dodaniem komentarza prosimy o zapoznanie z Regulaminem forum

serwisu Nauka w Polsce.

WIĘCEJ NA TEN TEMAT

Strona główna Granty i konkursy

GRANTY I KONKURSY

©

Rozstrzygnięcie konkursu
grantowego na polskie
badania nad rakiem
trzustki

Otwarto konkurs MAPS na
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Otwarto konkurs MAPS na
projekty z udziałem naukowców ze
Szwajcarii

Źródło: Adobe Stock

Szwajcarska Narodowa Fundacja Nauki (SNSF) ogłosiła konkurs MAPS

(Multilateral Academic Projects) na wielostronne projekty badawcze realizowane

przez naukowców ze Szwajcarii we współpracy z zespołami z Polski, Bułgarii,

Chorwacji, Węgier i Rumunii. Wnioski można składać do końca czerwca.

Jak poinformowało Narodowe Centrum Nauki (NCN), polskie zespoły w konkursie

MAPS �nansowane będą ze Szwajcarsko-Polskiego Programu Współpracy.

Granty będą przyznawane na realizację projektów z zakresu badań podstawowych,

we wszystkich dziedzinach nauki. W międzynarodowym konsorcjum, do którego

dołączą polscy badacze, oprócz zespołu ze Szwajcarii (lidera projektu), musi

znaleźć się przynajmniej jeden partner z pozostałych państw uczestniczących.

Dostępna jest wyszukiwarka potencjalnych partnerów.

Konkurs MAPS jest otwarty dla doświadczonych badaczy, którzy w dniu

ostatecznego terminu składania wniosków posiadali tytuł doktora co najmniej od

czterech lat - podało NCN.

Dodatkowo od osoby pełniącej rolę kierownika krajowego komponentu wspólnego

projektu badawczego wymagane są kompetencje pozwalające na kierowanie

zespołem badawczym. Będą one oceniane przez szwajcarską agencję SNSF na

podstawie informacji podanych we wniosku.

Projekty badawcze można zaplanować na okres od 36 do 48 miesięcy.

Maksymalna wysokość �nansowania, jaką może uzyskać pojedynczy zespół z
każdego kraju wynosi 350 000 franków. Wszystkie koszty polskiej części projektu

pokrywa SNSF. Konkurs nie jest współ�nansowany ani przez NCN, ani przez żadną
inną polską instytucję.

Wniosek w konkursie MAPS składa szwajcarski lider projektu do poniedziałku 1

lipca br.

Wyniki konkursu zostaną opublikowane po zakończeniu wieloetapowego procesu

oceny, najpóźniej w kwietniu 2025 r.

Projekty będzie można realizować od maja 2025 r. do czerwca 2029 r.

Więcej szczegółów - na stronie NCN.

bar/

Przed dodaniem komentarza prosimy o zapoznanie z Regulaminem forum

serwisu Nauka w Polsce.
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PIG: "Wieczne chemikalia" coraz
częściej wykrywane w wodach

Fot. Adobe Stock

"Wieczne chemikalia", substancje wywołujące m. in. nowotwory i choroby

tarczycy są coraz częściej wykrywane w wodach - ostrzega Państwowy Instytut

Geologiczny - Państwowy Instytut Badawczy.

Państwowy Instytut Geologiczny - Państwowy Instytut Badawczy (PIG-PIB) zwrócił
uwagę w komentarzu dla PAP, że zmiany w klasy�kacji jakości wód podziemnych,

powierzchniowych i pitnych w ostatnich latach, wskazują, że podczas badań
większy nacisk kładziony jest na wykrywanie syntetycznych zanieczyszczeń
antropogenicznych, takich jak farmaceutyki, związki per- i poly�uoroalkilowe

(PFAS). PFAS to powszechnie stosowane substancje chemiczne, które kumulują się
w organizmie człowieka oraz w środowisku. Są określane mianem "wiecznych

chemikaliów". Mogą wywoływać m.in. nowotwory, choroby tarczycy, problemy z

płodnością - PAP).

Instytut zaznaczył, że farmaceutyki, związki per- i poly�uoroalkilowe są "coraz

częściej" wykrywane w wodach. "Uwzględnienie nowych związków w ocenie wód

może odmienić aktualny pogląd o stanie wód" - stwierdził PIG -PIB.

Eksperci PIG wskazali, że w Polsce woda pitna dystrybuowana wodociągami

według danych GUS w ok. 73 proc. pochodzi z wód podziemnych.

Udokumentowane dla kraju zasoby dyspozycyjne wód podziemnych, wynoszą ok.

34 mln m sześc./dobę" - dodali.

Instytut poinformował, że ocenę stanu wód podziemnych przeprowadza się na

podstawie wyników monitoringu stanu chemicznego i jest to wykonywane

cyklicznie, co 3 lub 6 lat. "Ostatnia ocena stanu wód podziemnych wykonana

została w roku 2023 i wykazała, że stan wód podziemnych jest dobry na obszarze

95 proc. powierzchni kraju. Tylko na terytorium 5 proc. powierzchni kraju jakość
wód jest antropogenicznie zmieniona i jej wykorzystanie na cele komunalne może
być ograniczone" - wskazał.

PIG-PIB zastrzegł jednak, że nie zawsze woda podziemna niezmieniona

antropogenicznie jest zdatna do picia w sposób bezpośredni. Wyjaśnił, że "często"

woda podziemna jest naturalnie wzbogacona w związki mineralne, np. żelazo,

mangan, jon amonowy, związki organiczne, które w sposób naturalny występują w
stężeniach przewyższających normy wód pitnych. "Taka woda, choć czysta i dobrej

jakości, musi być specjalnie uzdatniana przed wtłoczeniem do sieci wodociągowej"

- zaznaczył instytut. Jakość wody jest w dużej mierze oceną opartą na

ograniczonej liście wskaźników indykatywnych. Dobór wskaźników jest kluczowy w

ocenie jakości wód.

Eksperci instytutu zwrócili uwagę, że wody podziemne stanowią największy zasób

dostępnych wód słodkich na Ziemi. "Łącznie zasoby wodne na Ziemi szacuje się na

ok. 1 386 mld km sześc., z czego 97 proc. jest zgromadzone w oceanach i morzach

(wody słone). Z pozostałych 3 proc. zasobów wodnych naszej planety 68,3 proc.

jest uwięzione w lodowcach i pokrywie lodowej, 31,4 proc. stanowią wody

podziemne, zaś wody powierzchniowe 0,3 proc.

Zgodnie z ustawą „Prawo geologiczne i górnicze” PIG-PIB wypełnia zadania

państwowej służby geologicznej. Zadania służby określa m.in. ustawa "Prawo

wodne". Nadzór nad instytutem pełni Minister Klimatu i Środowiska. Jednym z

�larów działalności PIG - PIB jest "środowisko". Obejmuje on działania wspierające

zrównoważony rozwoju. Prowadzone przez instytut w tym zakresie badania

dotyczą ocenę stanu środowiska, rozpoznawania i monitorowania zagrożeń
geologicznych i antropogenicznych, wspierania adaptacji do zmian klimatu, a także
zapewniania bezpieczeństwa realizacji inwestycji strategicznych. (PAP)

Anna Bytniewska

ab/ drag/

Przed dodaniem komentarza prosimy o zapoznanie z Regulaminem forum

serwisu Nauka w Polsce.
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Podwrocławska Kraina
Wygasłych Wulkanów
Światowym Geoparkiem
UNESCO

Kraina Wygasłych Wulkanów, znajdująca się
nieopodal Wrocławia, otrzymała status
Światowego Geoparku UNESCO. To jeden z trzech
tego typu obszarów w Polsce.

Idea geoparków zaczęła się kształtować pod
koniec ubiegłego wieku. Wtedy też powstały
pierwsze tego typu obszary. Chodziło o promocję
walorów przyrody nieożywionej, rozwój turystyki je

wykorzystującej, a w konsekwencji wspieranie rozwoju ekonomicznego na szczeblu lokalnym, w regionach często
borykających się z problemami natury demograficznej, społecznej i ekonomicznej. W 2004 roku zaczęła działać Światowa Sieć
Geoparków, wówczas zrzeszająca 25 obszarów z kilku państw europejskich oraz Chin. Od blisko dekady geoparki są jednym z
programów UNESCO.

Najwłaściwiej byłoby je określić jako organizacje terytorialne, których głównym zadaniem jest edukacja i wspieranie
rozwoju lokalnego poprzez turystykę, w szczególności akcentując ponadprzeciętne walory dziedzictwa Ziemi. Nie są
one natomiast prawną formą ochrony przyrody – tłumaczy prof. Piotr Migoń, kierownik Zakładu Geomorfologii w
Instytucie Geografii i Rozwoju Regionalnego na Wydziale Nauk o Ziemi i Kształtowania Środowiska Uniwersytetu
Wrocławskiego.

Mimo że Światowych Geoparków UNESCO jest już ponad 200, to tylko trzy znajdują się w Polsce. Status ten uzyskały:
transgraniczny Geopark Łuk Mużakowa (2011 r.), Geopark Świętokrzyski (w 2021 r.) i kilka dni temu Geopark Kraina Wygasłych
Wulkanów.

Obejmuje on swoim zasięgiem większość Gór i Pogórza Kaczawskiego w Sudetach Zachodnich oraz przyległy
fragment obszaru przedsudeckiego między Legnicą, Jaworem a Wądrożem Wielkim – opisuje prof. Migoń, który był
naukowym koordynatorem inwentaryzacji i oceny obiektów dziedzictwa Ziemi, kluczowej w procesie starań o status
Światowego Geoparku UNESCO.

Uzyskanie tego statusu wiąże się z koniecznością spełnienia wielu wymagań, zarówno odnoszących się do sposobu
udokumentowania tego dziedzictwa i jego międzynarodowego znaczenia, jak i do właściwego zarządzania obszarem, dbania
o dziedzictwo, zaangażowania społeczności lokalnych, współpracy regionalnej i prowadzenia działalności edukacyjnej. W
działaniach na rzecz Geoparku merytoryczne wsparcie zapewniało środowisko naukowe wielu uczelni.

Z punktu widzenia dziedzictwa Ziemi obszar obejmowany przez Geopark Kraina Wygasłych Wulkanów jest unikatowy w skali
Polski.

Tylko tu można zobaczyć pozostałości po burzliwej aktywności wulkanicznej, która miała miejsce w trzech głównych
okresach przeszłości geologicznej: w początkach ery paleozoicznej, między 540 a 400 milionami lat temu, we
wczesnym permie, około 290 milionów lat temu, oraz około 30–20 milionów lat temu, na przełomie okresów
zwanych paleogenem i neogenem – wylicza prof. Migoń. – Te pozostałości to stare skały wulkaniczne, miejscami
zadziwiająco ukształtowane w zalegające na sobie „poduszki” powstałe w trakcie podmorskich wylewów, w innych
zaś spękane w regularne układy kolumn powstających przez stygnięcie lawy.

Ponieważ skały pochodzenia wulkanicznego są zwykle twarde i odporne na niszczenie, tworzą charakterystyczne wzgórza o
kopułowym lub stożkowym kształcie, których w Krainie Wygasłych Wulkanów nie brakuje.

Dawne wulkany nie wyczerpują jednak geologicznego bogactwa regionu – podkreśla prof. Migoń. – W geoparku
można zobaczyć skały różnego rodzaju, pochodzące z niemal wszystkich znanych okresów geologicznych,
opowiadające historię tworzenia i niszczenia gór, powtarzających się zalewów morskich, zmian klimatu od
pustynnego po gorący i wilgotny, nasuwania się lądolodów i panowania pustyni polarnej.

Kraina Wygasłych Wulkanów słynie z występowania rzadkich minerałów i kamieni szlachetnych. W przeszłości była
wielokrotnie miejscem działalności górniczej, z której śladami można się spotkać przemierzając kaczawskie szlaki. Zobaczyć tu
można też wyróżniające się formy rzeźby terenu: przełomowe doliny, skaliste jary, wapienne wzniesienia, skałki urozmaicające
górskie grzbiety.

Do zadań Światowego Geoparku UNESCO należy między innymi jak najpełniejsze udostępnienie tych miejsc
zainteresowanym turystom – nie tyle w sensie fizycznym, ponieważ dotarcie do nich jest względnie łatwe, ale pod
względem interpretacyjnym, tak aby osoby odwiedzające region mogły rozszerzyć swoją wiedzę, zyskać nowe
doświadczenia i lepiej zrozumieć złożoność procesów kształtujących naszą planetę – wyjaśnia prof. Piotr Migoń.

Katarzyna Górowicz-Maćkiewicz, źródło: UWr
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Politechnika Gdańska uruchamia
nowy kierunek studiów -
Technologie Przemysłu 5.0

Fot. Krzysztof Krzempek/Politechnika Gdańska

Politechnika Gdańska w przyszłym roku akademickim uruchomi nowy kierunek

studiów I stopnia - Technologie Przemysłu 5.0. W trakcie zajęć przyszli studenci

będą mieli 500 godzin zajęć projektowych i ponad 1500 zajęć praktycznych -

podała gdańska uczelnia techniczna.

W przesłanym komunikacie biuro prasowe uczelni podało, że nowy kierunek będzie

współprowadzony przez Wydział Fizyki Technicznej i Matematyki Stosowanej

(WFTIMS) oraz Wydział Elektroniki, Telekomunikacji i Informatyki (WETI).

Studia będą miały charakter interdyscyplinarny, kształcąc specjalistów o

pogłębionej wiedzy dotyczącej optymalizacji działań i interakcji z maszynami,

którzy potra�ą projektować i nadzorować �zyczne i wirtualne sfery sterowania

procesami technologicznymi.

W komunikacie podano, że kształcenie w ramach nowego kierunku Technologie

Przemysłu 5.0 w znacznej mierze skupiać się będzie na metodzie projektowej

(project-based learning). W ramach zajęć przewidziano łącznie ponad 500 godzin

zajęć projektowych i łącznie ponad 1500 godzin zajęć praktycznych. Proces

kształcenia wesprze Gdański Klub Biznesu, przedstawiając rzeczywiste problemy

badawcze dla projektów grupowych i prac inżynierskich.

W ramach studiów przewiedziano dwie specjalizacje, które studenci wybiorą po 3

semestrze studiów. Będą to: Inżynieria Internetu rzeczy (IoT) – realizowana przez

WETI, nakierowana na kształcenie specjalistów projektowania systemów IoT,

wyposażających urządzenia w inteligentne sensory, opracowujących systemy

gromadzące, przesyłające i analizujące dane, oraz Inżynieria pomiarowa w

systemach przemysłowych – realizowana na WFTIMS, skoncentrowana na

przemysłowym obszarze Internetu Rzeczy, kładąca nacisk na projektowanie

dedykowanych rozwiązań pomiarowych, automatyzacji i optymalizacji procesów

produkcyjnych.

Jak zapewnia uczelnia, absolwent studiów wyposażony zostanie w zaawansowane

umiejętności inżynierskie, analityczne i programistyczne, które umożliwią
skuteczną integrację technologii informatycznych, elektronicznych,

telekomunikacyjnych i pomiarowych.

Zdobyta wiedza i umiejętności mają pozwolić absolwentom na podjęcie pracy m.in.

w przedsiębiorstwach badawczych i przemysłowych, w szczególności typu high-

tech, na stanowiskach wymagających rozwiązywania złożonych problemów

inżynierskich i w przedsięwzięciach projektowania zintegrowanych systemów

pomiarowo-sterujących, opartych na interaktywnych rozwiązaniach cyfrowych.

Ponadto absolwent kończący studia będzie miał szansę na zdobycie dwóch

certy�katów - Stowarzyszenia Elektryków Polskich oraz programowania w języku

LabVIEW.

W komunikacie wskazano, że utworzenie kierunku wynika z rosnącego

zapotrzebowania nowoczesnego rynku pracy, ale też wynika z prognoz rozwoju

gospodarki i kierunków działań sygnalizowanych przez analityków Unii Europejskiej.

Na Politechnice Gdańskiej studiuje ponad 14 tys. studentów na ok. 40 kierunkach.

(PAP)

pm/ agt/

Przed dodaniem komentarza prosimy o zapoznanie z Regulaminem forum

serwisu Nauka w Polsce.
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Prokuratura Regionalna: śledztwo
ws. NCBR z zawiadomienia NIK,
wskazującego m.in. na korupcję

Fot. Adobe Stock

Śledztwo ws. Narodowego Centrum Badań i Rozwoju zostało wszczęte 18 marca z

zawiadomienia Najwyższej Izby Kontroli - poinformowała w środę PAP

Prokuratura Regionalna w Warszawie. NIK informowała jesienią ub.r., że w tej

sprawie podejrzewa "korupcję i przekroczenie uprawnień przez funkcjonariuszy

publicznych".

"18 marca 2024 roku zostało wszczęte śledztwo z zawiadomienia Najwyższej Izby

Kontroli z art. 231 par. 1 K.k. i inne Kodeksu karnego, po kontroli przeprowadzonej

przez Izbę w Narodowym Centrum Badań i Rozwoju" - powiedział PAP rzecznik

Prokuratury Regionalnej w Warszawie prok. Mirosław Jerzy Iwanicki. Przypomniał,
że NIK złożyła zawiadomienie do prokuratury jesienią 2023 roku, po

przeprowadzonej kontroli.

NIK, która 13 października 2023 r. poinformowała, że przygotowuje zawiadomienia

do prokuratury dotyczące Narodowego Centrum Badań i Rozwoju, podała wówczas,

że w tej sprawie podejrzewa "korupcję i przekroczenie uprawnień przez

funkcjonariuszy publicznych".

Izba wskazała też, że "olbrzymia skala nieprawidłowości i gigantyczny problem

związany z rzetelnością wydatkowania środków UE" spowodował, że sprawą zajął
się Europejski Urząd ds. Zwalczania Nadużyć Finansowych (OLAF). NIK

zapowiedziała, że o nieprawidłowościach w wydawaniu unijnych środków

zawiadomi Komisję Europejską. Zdaniem Izby w sprawie nieprawidłowości w NCBR

należy również powołać sejmową komisję śledczą.

"Postępowanie prowadzone jest w sprawie, co oznacza, że nikomu nie

przedstawiono zarzutów" - podkreślił w środę prok. Iwanicki.

Prokurator podał też, że śledztwo ws. NCBR znajduje się "w fazie wery�kacji

informacji zawartych w zawiadomieniu NIK i gromadzenia niezbędnego materiału
dowodowego". Do tej pory nie powołano również w tej sprawie zespołu
prokuratorów.

Odnosząc się do planowanych czynności procesowych w tym postępowaniu, jak i

wszystkich innych śledztwach, prok. Iwanicki przypomniał, że "zasadą jest, że
prokuratura nie informuje o planowanych czynnościach, a tym bardziej o tym

kiedy, komu i jakie zarzuty zostaną postawione".

W ubiegłym tygodniu prokurator krajowy Dariusz Korneluk poinformował, że
podjęto decyzję, iż będzie się toczyło śledztwo dotyczące Narodowego Centrum

Badań i Rozwoju. "To będzie kolejna, jedna z wielkich, ogromnych spraw" - ocenił
Korneluk. Dodał też, że śledztwo to będzie prowadzone na szczeblu prokuratury

regionalnej, gdzie gromadzone są materiały nie tylko z prokuratury w Warszawie,

ale także w Lublinie i w Szczecinie.

Najwyższa Izba Kontroli, która przeprowadziła kontrolę w NCBR, stwierdziła w

raporcie z października ub.r. liczne nieprawidłowości zarówno w procesie

przygotowania i organizacji naboru wniosków o do�nansowanie w konkursie

"Szybka Ścieżka – Innowacje Cyfrowe", jak również na etapie wyboru projektów.

Według NIK, NCBR nie przestrzegało regulaminu konkursu oraz własnych

wewnętrznych regulacji. "Ustalone nieprawidłowości wskazują również na

występowanie mechanizmów korupcjogennych w NCBR" - podkreśliła Izba.

7 marca 2024 r. weszła w życie ustawa, która przywróciła nadzór Ministerstwa

Nauki i Szkolnictwa Wyższego nad NCBR. Ministerstwo zapowiedziało "szereg

wery�kujących postępowań" w NCBR (w ciągu roku odbyło się tam już prawie 70

kontroli), w którym – jak mówił wiceminister Marek Gzik – zachodziło wiele

"korupcjogennych i kryminogennych" zjawisk. (PAP)

nno/ mok/ lm/

Przed dodaniem komentarza prosimy o zapoznanie z Regulaminem forum

serwisu Nauka w Polsce.
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Psycholożka o wyborach
lokalnych: nie odbierajmy

sobie przywilejów

15.10.2023. PAP/Darek Delmanowicz

W wyborach lokalnych zapadają decyzje dotyczące naszego miejsca zamieszkania.

Jeśli nie pójdziemy na wybory, przestajemy mieć wpływ na to, jak będzie się
rozwijała nasza okolica. Nie odbierajmy sobie tych przywilejów - komentuje

psycholożka, politolożka prof. Agnieszka Turska-Kawa z Uniwersytetu Śląskiego.

Na 7 kwietnia zaplanowane są wybory samorządowe. Według badaczki niezależnie

od tego, ile dana osoba ma lat, czy mieszka w dużej miejscowości czy na wsi, jakie

ma wykształcenie czy nawet jak bardzo interesuje się polityką - powinna

zagłosować. "Wybory i tak się odbędą, czy w nich weźmiemy udział czy nie. Ale

sprawy, które są już konsekwencją ich wyniku, dotyczą nas bezpośrednio i często

są dla nas ważne – nowe inwestycje w naszej okolicy, zakres opieki przedszkolnej i

szkolnej, komunikacja miejska, programy kulturalne itp." - wymienia naukowczyni z

UŚ.

Jej zdaniem wybory lokalne są o tyle łatwiejsze - w porównaniu z innymi elekcjami

- że decydujemy o sprawach, które dotyczą naszej najbliższej okolicy. "Polityka na

wyższym poziomie jest często abstrakcyjna dla przeciętnego wyborcy, dotyka

spraw, które bezpośrednio go nie interesują. W wyborach lokalnych jest inaczej.

Decydujemy o miejscu, w którym mieszkamy. Odbierając sobie to prawo,

przestajemy mieć wpływ na to, czy i jak będzie się rozwijała nasza okolica" –

dodaje badaczka.

Zwraca uwagę, że zapewne nie ze wszystkiego jesteśmy zadowoleni w naszej

okolicy - chcielibyśmy na przykład, aby w inny sposób dotowano infrastrukturę lub

więcej uwagi zwracano na programy dla najmłodszych mieszkańców. Kampania

wyborcza to idealny czas, by to zasygnalizować. "Politycy są bliżej niż kiedykolwiek.

Organizują spotkania, zapraszają do rozmowy. Słuchają swoich potencjalnych

wyborców bardziej niż kiedykolwiek. Wielu kandydatów startuje w wyborach po raz

pierwszy, ale są też tacy, których znamy z ich dotychczasowej działalności.

Uczestnicząc w kampanii możemy w ten sposób wyrazić swoje postawy wobec ich

obserwowanej działalności, zapytać o dalsze plany" – przekonuje prof. Turska-

Kawa.

Ekspertka namawia, żeby przygotować się do głosowania. "Wybory mimo wszystko

są wymagające – udział w spotkaniach z politykami, poszukiwanie informacji,

dyskusje z innymi mieszkańcami. Jednocześnie świadome głosowanie jest dzisiaj

łatwiejsze niż kiedykolwiek – spora część kampanii dzieje się w mediach

społecznościowych, tam też znajdziemy wiele informacji o kandydatach i ich

programach. Oczywiście mamy też własne doświadczenia, bo w wyborach

samorządowych na listach często są nasi sąsiedzi, których historie krzyżują się z

naszymi" – dodaje badaczka.

Wiele osób podejmuje decyzję w ostatniej chwili, czasem nawet przy urnie

wyborczej. "Jestem przekonana, że nikt z nas nie lubi być manipulowany. A

pamiętajmy, że kiedy nie zdobywamy wiedzy, stajemy się bezbronni wobec różnych

manipulacji wyborczych i wpadamy w rozmaite pułapki poznawcze. Dajemy się
zwieść podobnym nazwiskom na listach, większą wagę przykładamy do tzw.

jedynek, podążamy za sloganami na plakatach wyborczych" – zwraca uwagę prof.

Turska-Kawa.

I uczula na to, że w elekcjach lokalnych zdecydowanie każdy głos ma znaczenie.

"Historia wielokrotnie pokazała nam, że wybory rozstrzygały się różnicą kilku czy

kilkunastu głosów. W 2018 roku w gminie Dalików dosłownie jeden głos

zdecydował o tym, że rządzący od 20 lat w Paweł Szymczak (PSL) przegrał wyścig

o ten urząd z kontrkandydatem z partii Porozumienie" – przypomina prof. Turska-

Kawa.

Psycholożka zwraca uwagę, że wybory dają dużą dawkę emocji. Mobilizują ludzi

także poznawczo i behawioralnie. Kiedy wygrywamy, odczuwamy poczucie

satysfakcji, kiedy przegrywamy – jest w nas czasem żal, złość, ale jest też
motywacja, która zwiększa naszą czujność na podejmowane przez władze decyzje

i działania. Prof. Turska-Kawa zauważa, że "to ważny krok w stronę budowania

społeczności obywatelskiej – świadomej i ukierunkowanej na ważne dla wspólnoty

cele".

Jeśli ktoś jednak zdecyduje się na bierność wyborczą - trudno mu będzie później

narzekać na to, kto i jak rządzi w jego miejscowości. "Odbierając sobie prawo

wyboru swoich przedstawicieli w organach władzy samorządowej, dajemy innym

prawo do decydowania za nas. Nadal będziemy częścią tego systemu, tylko będzie

on coraz bardziej odbiegał od naszych oczekiwań i potrzeb. Głosowanie jest

naszym przywilejem i chciejmy z niego skorzystać" – podsumowuje badaczka.

Nauka w Polsce, Ludwika Tomala

lt/ zan/ mow/

Przed dodaniem komentarza prosimy o zapoznanie z Regulaminem forum

serwisu Nauka w Polsce.
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„Jednym z ważnych warunków aktywności politycznej jest uznanie
polityki za wartościową dla obywatela sferę, w której może on realizować
swoje osobiste cele. Trudno sobie wyobrazić, że zupełnie nas nie interesuje
to, co dzieje się w naszym najbliższym otoczeniu. Głosowanie to w końcu
nasz przywilej” - mówi PAP prof. Agnieszka Turska-Kawa, dyrektorka
Instytutu Nauk Politycznych Uniwersytetu Śląskiego, z wykształcenia
politolożka i psycholożka.
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Rozstrzygnięcie konkursu
grantowego na polskie badania
nad rakiem trzustki

Fot. Adobe Stock

Dwa ośrodki naukowe w Polsce otrzymały grant na badania nad nowymi

metodami leczenia raka trzustki. Pracami pokierują dr Marcin Piejko oraz dr hab.

Dawid Walerych. Konkurs grantowy zorganizowało po raz drugi Polskie

Towarzystwo Onkologiczne.

Laureatami tegorocznego konkursu zostały: Instytut Medycyny Doświadczalnej i

Klinicznej im. M. Mossakowskiego Polskiej Akademii Nauk oraz Uniwersytet

Jagielloński-Collegium Medicum. W UJ badania nad rakiem trzustki poprowadzi dr

Marcin Piejko, natomiast w IMDiK PAN - dr hab. Dawid Walerych.

Konkurs grantowy organizowany jest przez Polskie Towarzystwo Onkologiczne pod

auspicjami Warsaw Health Innovation Hub. Zwycięskie projekty naukowe będą
zrealizowane ze środków przekazanych przez �rmę Servier Polska w ramach

Grantu Onkologicznego Servier-CARE, którego wartość wynosi 175 000 zł. Są one

przeznaczane na realizację projektów mających poprawić wyniki w zakresie

diagnostyki i terapii chorych z nowotworami układu pokarmowego.

W konkursie mogli wziąć udział zarówno lekarze, jak i osoby, które były gotowe

zaproponować i wprowadzić innowacyjne rozwiązania mające na celu poprawę
wyników w zakresie diagnostyki i terapii chorych z nowotworami układu

pokarmowego: raka żołądka, raka trzustki, raka dróg żółciowych oraz raka jelita

grubego.

Rak trzustki to od wielu lat jeden z najtrudniejszych do leczenia nowotworów

złośliwych. Mimo licznych badań wykazuje on nadal wysoką śmiertelność. „Rok od

postawienia diagnozy przeżywa zaledwie 25 proc. chorych z rakiem trzustki.

Statystyki te nie zmieniają się od lat z powodu trudności w rozpoznaniu

nowotworu w jego początkowej fazie i oporności na terapię” - zaznacza dyrektor

generalna Servier Polska Joanna Drewla.

Uważa ona, że projekty badawcze, którym przyznano granty, będą mogły się
przyczynić do lepszego poznania patomechanizmów tej choroby, skuteczniejszej

diagnostyki i leczenia, by poprawić opiekę nad pacjentem z rakiem trzustki i coraz

efektywniej odpowiadać na tę niezaspokojoną dotychczas potrzebę medyczną.

Pierwszy z projektów nosi tytuł "Czy krążące komórki nowotworów w raku trzustki

mogą stanowić nowy cel terapeutyczny dla CAR-T”. Ma wykazać, czy terapie CAR-T

mogą pomagać w leczeniu nowotworów litych, w tym raka trzustki. Projekt będzie

realizowany przez III Katedrę Chirurgii Ogólnej, Biobank i Zakład Biologii

Molekularnej i Genetyki Klinicznej Uniwersytetu Jagiellońskiego - Collegium

Medicum, Małopolskie Centrum Biotechnologii UJ oraz Oddział Kliniczny Chirurgii

Ogólnej, Onkologicznej, Gastroenterologicznej i Transplantologii Szpitala

Uniwersyteckiego w Krakowie. Całkowita wartość projektu to 130 408,52 zł. Laureat

otrzyma 125 000 zł z grantu edukacyjnego Servier - CARE, natomiast pozostała
część projektu zostanie s�nansowana z darowizny celowej przekazanej Polskiemu

Towarzystwu Onkologicznemu przez osoby prywatne.

Drugi grant w wysokości 50 000 zł zostanie przekazany Instytutowi Medycyny

Doświadczalnej i Klinicznej im. M. Mossakowskiego Polskiej Akademii Nauk na

kontynuację projektu zgłoszonego w ramach I edycji konkursu "Platforma

testowania nowych kombinacji leków antynowotworowych w hodowlach

organoidowych raka trzustki od polskich pacjentów – uzupełnienie o nowe

rozwiązania”. Dotyczy on tzw. hodowli organoidowych, szybko rozwijanych na

świecie, ale w Polsce wciąż mało badanych.

„Widzę tu duży potencjał rozwoju. Jesteśmy jako PTO zaszczyceni, że możemy

dołożyć też swoją cegiełkę, żeby zrealizować oba projekty” – stwierdził prof. Piotr

Rutkowski.

Zastępca Prezesa ds. �nasowania badań w Agencji Badań Medycznych dr n. med.

Rafał Staszewski powiedział, że Warsaw Health Innovation Hub jest unikatowym na

rynku biomedycznym przedsięwzięciem, które ma pokazać, że współpraca z

przemysłem farmaceutycznym czy biznesem w wymiarze naukowym jest nie tylko

ważna i niezbędna, ale i możliwa.

„Jako Agencja Badań Medycznych od początku wierzyliśmy w to, że sektor ochrony

zdrowia musi rozwijać się na poziomie międzysektorowym, dlatego współpraca z

państwem jest dla nas tak ważna. Dziś, dzięki wspólnie podejmowanym projektom

możemy wytyczać ramy przejrzystej działalności na rzecz dobra pacjentów, ale i

rozwoju sektora nauki w Polsce” - zaznaczył.

Wiceprezes ABM dodał, że w ramach WHIH realizowanych jest kilkanaście

projektów badawczych, a onkologia jest jednym z priorytetów tej działalności.

„Zwrócenie uwagi na onkologię, jako problem cywilizacyjny, w wymiarze

badawczym oraz kwestię budowania międzynarodowych zespołów badawczych w

tym obszarze, jest dla nas bardzo istotne” - podkreślił dr Staszewski.(PAP)

Zbigniew Wojtasiński

zbw/ bar/

Przed dodaniem komentarza prosimy o zapoznanie z Regulaminem forum

serwisu Nauka w Polsce.
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„Cieszy nas bardzo wysoki poziom zgłoszonych projektów. Komisja
konkursowa nie miała żadnych wątpliwości, co do wyboru laureatów.
Niedługo będziemy obwieszczać trzecią edycję grantu a nagrody
wręczymy na Kongresie Onkologii Polskiej w październiku” – powiedział
Piotr Rutkowski, prezes Polskiego Towarzystwa Onkologicznego,
cytowany w materiałach prasowych przekazanych PAP.
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Warsztaty mentoringowe
ERC dla przedstawicieli nauk
HS

Rozpoczęła się rejestracja na warsztaty
mentoringowe ERC dla przedstawicieli nauk
humanistycznych i społecznych. Zgłoszenia
można nadsyłać do końca kwietnia. Pięć
wybranych osób weźmie udział w zdalnym
spotkaniu, które odbędzie się w dniach 28–29
czerwca.

Bezpłatne warsztaty mentoringowe, które
organizują wspólnie Wiedeński Instytut Nauk o

Człowieku oraz Polska Akademia Nauk, są skierowane do przedstawicieli nauk humanistycznych i społecznych planujących
aplikowanie o granty ERC Starting i Consolidator w latach 2024–2026.

Spotkanie odbędzie się zdalnie w dniach 28 i 29 czerwca. Uczestnicy będą mieli możliwość zaprezentowania koncepcji swoich
projektów i skonsultowania ich z zaproszonymi mentorami. Eksperci European Research Council – laureaci i paneliści –
podzielą się z uczestnikami swoją wiedzą i doświadczeniem, jak dopracować pomysł badawczy i zwiększyć szanse na
uzyskanie finansowania ERC. Warsztaty będą prowadzone w języku angielskim.

Termin rejestracji upływa 30 kwietnia. Zainteresowane osoby powinny przesłać na adres excellence@pan.pl streszczenie
(abstrakt projektu, maks. 2 tys. znaków), 2-stronicowy opis projektu badawczego, życiorys oraz opis dorobku naukowego
według zalecanego wzoru części B1 wniosku o grant ERC. Dokumenty te należy przygotować zgodnie z wytycznymi określonymi
w części B1 wniosku o grant ERC. Należy też podać informację, do którego konkursu ERC planuje się składać wniosek.

Liczba miejsc jest ograniczona. Na podstawie nadesłanych dokumentów aplikacyjnych Polska Akademia Nauk wyłoni pięciu
uczestników warsztatów.
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DRUGI DZIEŃ MISTRZOSTW I DRUGIE ZWYCIĘSTWO AZS-U
UMCS
04/04/2024 19:55

Za nami drugi dzień Młodzieżowych Mistrzostw Polski
juniorek starszych U19 w Lublinie. Chociaż przed nami
jeszcze jedna kolejka starć grupowych, dzisiejsze mecze
wyłoniły już trzech pół�nalistów. Do play-offów
awansowała Szkoła Gortata Politechnika Gdańsk, GTK
VBW Gdynia oraz Bogdanka AZS UMCS Lublin.
Pierwsze starcie w grupie B dostarczyło kibicom niesamowitych emocji, gdyż o ostatecznym

rozstrzygnięciu zadecydował jeden punkt. Szkoła Gortata Politechnika Gdańsk wygrała z Enea AZS Szkoła

Gortata Poznań 66-65 za sprawą dobrej skuteczności w pierwszej i ostatniej kwarcie. Dzięki swojemu

drugiemu zwycięstwu ekipa z Gdańska jest już pewna gry w pół�nale. O drugie miejsce gwarantujące

kolejną fazę walczyć będzie jeszcze RMKS Rybnik, który wygrał dzisiaj z UKS Basket SMS Aleksandrów

Łódzki 69-43. Zespół z Rybnika najpierw zdobył przewagę, a z czasem konsekwentnie ją podwyższał aż do

syreny końcowej.

W grupie A GTK VBW Gdynia notuje kolejne imponujące zwycięstwo i melduje się w fazie play-off.

Gdynianki pewnie wygrały 87-37 z MUKS Poznań od początku zaznaczając swoją dominację na parkiecie.

Ekipa z Pomorza zawalczy jutro o pierwsze miejsce w grupie z Bogdanką AZS UMCS Lublin, która po

zwycięstwie z Enea AZS AJP Gorzów Wielkopolski 56-48 również zapewniła sobie awans do pół�nału. Po

kapitalnej pierwszej kwarcie w wykonaniu lublinianek, którą wygrały 22-12, drużyna z Gorzowa otrząsnęła

się i zmniejszyła stratę do gospodyń (29-35). Trzecia kwarta była już jednak całkowicie zdominowana

przez zielono-białe, które przy swojej wysokiej skuteczności zmuszały rywalki do oddawania

wymuszonych rzutów, których większość nie znajdowała drogi do kosza (33-48). Ostatnie 10 minut było już

jedynie formalnością dla AZS-u UMCS, w którego szeregach szczególnie wyróżniła się Julia Jeziorna,

zdobywając 20 punktów oraz 9 zbiórek na przestrzeni całego meczu.

Cieszymy się z wygranej, jednak czujemy niedosyt, ponieważ nasza gra może wyglądać dużo lepiej. Pod

koniec przeciwniczki zaczęły odrabiać straty, lecz skuteczna obrona utrzymała nas przy prowadzeniu. Mimo

słabszego meczu wiemy, że jeżeli każda zagra na 100% swoich możliwości, możemy pokonać każdego. Przed

nami kolejne trudne spotkania, ale jesteśmy pewne siebie i będziemy walczyć o każde kolejne zwycięstwo –

mówiła po meczu Michella Nassisi, koszykarka Bogdanki AZS UMCS Lublin.

Enea AZS AJP Gorzów Wielkopolski – Bogdanka AZS UMCS Lublin 48-56 (12-22, 17-13, 4-13, 15-8)

Enea: Steblecka (19), Latos (11), Bęczkowska (7), Kościukiewicz (4), Owczarzak (3), Majerska (2),

Lewandowska (2), Helwich, Molik, Mochól, Woźniak, Łotarewicz.

Bogdanka: Jeziorna (20), Adamczuk (12), Kuper (7), Kusiak (6), Nassisi (5), Ullmann (3), Pogorzelska (3),

Mazurek, Kuniewicz, Dyś, Mitura, Lubecka.

Zachęcamy Państwa do rozliczenia swojego PIT-u z AZS-em UMCS Lublin i przekazania nam swojego 1,5%

podatku. Wasze wsparcie pomaga nam rozw�ać klub i pisać kolejne piękne rozdziały historii jego

funkcjonowania.

KRS: 000056079

Swój PIT możesz rozliczyć przy naszej pomocy. Dowiedz się więcej.

Fot. Elbrus Studio

Autor: Michał Długosz

Świetny początek lublinianek w �nałach Młodzieżo…

NAJNOWSZE ARTYKUŁY

Drugi dzień mistrzostw i drugie
zwycięstwo AZS-u UMCS

Siatkarki staną do walki w turnieju
pół�nałowym o awans do 2. Ligi

Świetny początek lublinianek w
�nałach Młodzieżowych Mistrzostw
Polski

Kto sięgnie po złoto? Startują Finały
Młodzieżowych Mistrzostw Polski U19
w koszykówce kobiet

Podsumowanie tygodnia: Koniec
sezonu dla pierwszoligowych
koszykarek

Zwycięstwo na koniec marca.
Szczypiorniści pokonali SPR Wisłę
Sandomierz

KONTAKT

Imię

Email

Wiadomość

 Jeśli chcesz skontaktować się z nami poprzez formularz kontaktowy zaznacz nieobowiązkowego
checkboxa w formularzu (obok) by wyrazić zgodę na przetwarzanie swoich danych osobowych w celach i
zakresie zgodnymi z realizacją odpowiedzi na zadane zapytanie, opisanej w Polityce prywatności

WYŚLIJ

Klub Uczelniany Akademickiego Związku
Sportowego Uniwersytetu Marii Curie-
Skłodowskiej w Lublinie

 ul. Langiewicza 22, 20-032 Lublin

 Klub jest Stowarzyszeniem Kultury Fizycznej


NIP: 712-24-89-359, REGON: 431150007,
KRS 000056079

 81 537 79 46

 81 464 37 99

 biuro@azs.umcs.pl
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AKTUALNOŚCI KLUB  SEKCJE WYCZYNOWE  SEKCJE AKADEMICKIE SEKCJE MŁODZIEŻOWE AKADEMIE SKLEP
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Lubelskie koszykarki pewne gry o medale

R E K L A M A

 

04 kwietnia 2024 / 20:25 A A

Udostępnij na Facebook Udostępnij na Twitter Kod QR

Koszykarki Bogdanki AZS UMCS Lublin wygrały z Eneą AZS AJP Gorzów Wielkopolski 56:48 w swoim drugim meczu �nałowego
turnieju mistrzostw Polski do lat 19, który jest rozgrywany w lubelskiej hali MOSIR-u przy Alejach Zygmuntowskich.

Najwięcej punktów zdobyły: Julia Jeziorna 20 i Justyna Adamczuk 12.

W innym meczu tej grupy GTK VBW Gdynia pokonało MUKS Poznań  87:37.

Gdynianki i lublinianki zapewniły już sobie prawo gry o medale. Piątkowe (05.04) spotkanie między nimi, które rozpocznie się o
17:30, zadecyduje o pierwszym miejscu w grupie.

AR

Fot. archiwum

Tagi: koszykówka

Czytaj także

     81 743 73 83

    informacje@radio-lublin.pl
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O TYM SIĘ MÓWIŁO

Radio Lublin S.A. w likwidacji 

 

ul. Obrońców Pokoju 2 

 

20-030 Lublin 

 

tel. 801 501 022 / 81 53 64 200 

 

fax 81 532 87 28 

 

e-mail: poczta@radiolublin.pl

Praca Lublin 

 

Partnerzy 

 

Reklama 

 

Kontakt 

 

BIP

    

NASZE 

 

CZĘSTOTLIWOŚCI:

102.2 MHz -Lublin 

 

103.1 MHz -Ryki

103.2 MHz -Zamość 

100.9 MHz -Chełm

93.1 MHz -Biała

Podlaska
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Lublinianka lepsza niż Tur

4 KWIETNIA 2024

Finałowy turniej MP do lat 19:
zwtcięstwo koszykarek
Bogdanki AZS UMCS Lublin

3 KWIETNIA 2024

Młodzieżowe Mistrzostwa
Polski młodych koszykarek w
Lublinie

3 KWIETNIA 2024

Liam O’Reilly w najlepszej
piątce tygodnia

2 KWIETNIA 2024

Lublinianka KUL podejmie
rywali z Bielska Podlaskiego

2 KWIETNIA 2024

Przed lubelskimi
koszykarzami mecz z
Czarnymi Słupsk [ZDJĘCIA]

1 KWIETNIA 2024

Lubelscy koszykarze
zdeklasowali rywala [ZDJĘCIA]

30 MARCA 2024

Zięmborska z powołaniem do
szerokiej kadry Polski w
koszykówce kobiet

30 MARCA 2024
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Woda dla zdrowia i
urody. Dawne
zwyczaje lanego
poniedziałku
[WIDEO]

Jak zmiana czasu
wpływa na nasze
zdrowie?

Trzy czwarte
Polaków spędza do
4 godzin wolnego
czasu dziennie w
internecie

Stuka w latarnię, by
zwabić partnerki
[WIDEO]

Wyzwanie przed lubelskimi
koszykarzami



16.03.2024 Etnosfera

Jak odsiać ziarno od plew? O mitach i
fake newsach podczas debaty w UMCS



Prawo jazdy bardziej przystępne.
Egzaminy także w języku ukraińskim



Biała Podlaska: w bibliotece o Okrągłym
Stole



Nowa linia komunikacji miejskiej w
Łukowie
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